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ZANIEPOKOJENIE K ół FRA NCJSIIICH N I E USTAJE.

Dyplomacja francuska podejmuje co pe
wien czas akcją, o której zgóiy możua po
wiedzieć, że nie da poważniejszych wym 
ków. Akcja ta., posiadająca zwykle charak
ter pojednawczy ? usiłująca pogodzić naj 
większe sprzeczności, kończy się z zasady 
niepowodzeniem. W ciągu ostatnich kilku
nastu miesięcy byliśmy nieraz świadkami 
tego rodzaju inicjatywy Teraz znowu poja- 
wia się na porządku. dziennym w związku 
z osławionymi pakfetm czterech mocarstw. 
1 tym razem chodzi o złagodzenie głębokich 
przeciwieństw i znalezienie kompromisu, go
dzącą istniejącą w tym względzie zasadniczą 
różnicę zdań.

Dziennik paryski „Petit Parisien“ ogłosił 
treść francuskiego kontrprojektu, którego 
celem jest przekształcenie pomysłu Mussoli- 
niego, uczynienia go bardziej strawnym 
i mniej niebezpiecznym. Jak wynika z tekstu 
tego kontrprojektu, zamieszczonego przez 
nas w dniu wczorajszym, popramk5 francu
skie zmierzają do tego, by projekt paktu 
czterech mocarstw trzymał się ściśle ram 
paktu Ligi Narodów. Na tem stanowisku stoi 
przedewszystkiem pierwszy punkt francu
skiego kontrprojektu. Podkreśla- on % naci
skiem, że układające się mocarstwa zobo
wiązują się do konsultacji w granicach pa
ktu Ligi Narodów we wszystkich snrawach, 
dotyczących współpTacy międzynarodowej 
I utrzymania pokoju-

To samo ma na celu i drugi punkt fran
cuskiego kontrprojektu. Mówi on o zastoso
waniu art. 10, 16 i 19 paktu Ligi Narodów. 
Sygnatariusze paktu, według francuskiej ini- 
cjatvwy, będą w ^amach kompetencji Ligi 
Narodów badali wszelkie wnioski, dotyczące 
procedury i metody stosowania tych artyku
łów, przewidujących, jaik wiadomo, w pew 
nycb określonych wypadkach rewizję obo
wiązujących traktatów pokc/'wych. A więc 
ciągle na pierwszem miejscu Liga Narodów, 
a dopiero na drugim planie palet czterech 
mocarstw, jako instrument pomocniczy*

Jedno z pism doniosło, ze właściwie ogło
szona przez „Potit Parisien“ kontrprojekt 
francuski jest w tej chwili już nieaktualny, 
ponieważ był opracowany przed dwoma mie
siącami, to jest wówczas, gdy projekt Mus- 
soliniego przedstawiał kią zupełnie inaczej. 
Dziś, kiedy projekt Mussoliniego uległ zna 
cznym zmianom, i poprawki rządu francu
skiego do niego będą, względnie byłyby, 
inne.

Bardzo być może, że informacja ta: iest 
prawdziwa, ale to w niczem nie zmienia fak
tycznego, stanu rzeczy. Najpierw dlatego, że 
rząd francuski nie odrzucił przecież rmi&nio ■

Dego projektu Mussoliniego, ale naradza się 
nad. poprawkami, jakie winny byó doń wnie
sione. A po drugie jest rzeczą bardzo wątpli
wą. aby projektowane przez niego zmiany 
zbyt daleko odoiegały od tych szczegółów 
jakie podał „Petit Parisien ‘, odpowiadają 
one bowiem całkowicie niejednokrotnie wy
powiadanym w tej sprawie poglądom rządu 
francuskiego,
jtr Można wie i uważać kontrprojekT, opu
blikowany przez dziennik paryski, za coś 
istotnie realnego i obowiązującego, a przez 
to można, także na temat tego kontrprojektu 
poczynić pewne uwagi. Jeszcze raz powta
rzamy, że idzie on po linji obecnej polityki 
francuskiej i nie wykracza bynajmniej ani 
w ogólnym swym tonie, ani w szczegółach 
poza istniejące możliwości i nastroje, domi
nujące w tej chwili w rządzących kołach 
francuskich.

I znowu musimy powiedzieć, że myh się 
dyplomacja francuskai, sądząc, że swemi po
prawkami zdoła osłabić podstawowe znaczę 
nie projektu paktu czterech mocarstw — je
go cel istotny. Tu nie chodzi o to, jaki bę
dzie stosunek paktu do Ligi Narodów czy 
odwrotnie, ale zupełnie o co innego. Dyplo
macja, włoska., popieram, przez Niemcy, dą
ży konsekwentnie do stworzenia poza Li
gą, Narodów specjalnej platformy, odrębnej 
organizacji, w której możnaoy omawiać 
sprawę rewizji traktatów pokojowych. Liga 
Narodów, której pakt przewiduje tę ewen
tualność, zarówno ze względów politycz
nych, jak i technicznych, nastręcza w tym 
względzie bardzo duże trudności. Przez 
stworzenie palktu /,zterech mocarstw, w któ
rej to kombinaicji Francja stale będzie 
w mniejszości, trudności te zostana ominię
te, a tendencje rewizjonistyczne znajdą 
trwałe 1 stałe oparć?e. Nie zejdą już z po
rządku dziennego i będs ciągle manifesto
wane w tej czy innej formie.

iWydaje się nam właśnie, że dyplomacja 
francuska za dużą wagę przywiązuje do for
my, a mnie; się liczy z treścią. Bierze zbyt 
dosłownie, żeby nie powiedzieć: powierz
chownie proiekt Mussoliniego, a pomija jego 
kulisy i przyświecające mu cele. Ponieważ 
jednak trudno posądzić dyplomację francu
ską o taką naiwność, mamy tu raczej do 
czynienia z pewnym manewrem, który, nie 
sądzimy, żeby był na miejscu |  odpowiadał 
powadze zagadnienia i dzisiejszej sytuacji 
międzynarodowej. Jesteśmy zdania, że nie 
nadaje się ona do żadnych eksperymentów* 
lecz, przeciwnie, wymaga jasnych i stanow
czych decyzji.

Z przyjemnością stwierdzamy, óe świa-

WarszawŁ. 27 5. (Telef. wł.). Z  Paryża do
noszą: Fakt czterech nie przestaje niejokoić 
żywo francuskich kół politycznych. Nawet ra
dykałowie umiarkowani oświadczają, że i prze 
robiony pakt stanowić będzie zawsze nieLezpie 
„zeńsiwo Rudykalno-społeczne „Eve Nouvel- 
ie“ oświadcza lówniez, że pakt rzymski prze
znaczony jesi prawie wyiącznie ao przeprewa 
dzenta rewizji traktatów i dc narzucenia tej 
icwizji światu Deputowany Ybamegaray za
znaczył to wyraźnie na posiedzeniu komisji 
spraw zagranicznych, a tę Jego opinję podziela 
kilku innych członków komisji. W kuluarach 
izby siyszy się przeważnie głosy wrogie temu 
paktowi, jedynie radykał! lewicowii socjaliści, 
Pragnący za wszelką :ene doprowadzić do po
myślnego zakończenia konferencji rozbrojenio
wej, popierają to nowe poczwórne przymierze. 
Oplnja publiczna popiera ostrożną politykę Ba- 
ladiera, przeciwstawiającą się polityce Paul- 
Bonc oura.

Powracający % Genewy do Londynu prze* 
Paiyż min. Simon ma odbyć z premjcrem Da- 
ladierem konferencję w celu przeciągnięcia 
ppEnjera francusaiego na stronę zwolenników 
paktu. Zuaje się jednak, że Daladier nie ule* 
gnie namowom.

Paderewski o pul tyce Roosevelia.
TT arszawa 27. 5 (Telef wł.). W rozmowie 

z przedstawicielem dziemnika „Liberie1’, Pads* 
rewsk' oświadczył, że prezydent Roosevelt za
inaugurował nową politykę, dążącą do zdruz
gotał,.a dyktatury finansowej i zerwania wę
złów, łączących ją z niemieckiem minister
stwem spraw zagranicznych. W  sprawie tej je- 
'dlnak prezydent RooseveH musi postępować eta 
parni, to też należy dłużej oczekiwać na wv. 
nik1" tej nowej polityki Białego Domu.

Nawy dyrektor PAT-a.
Warszawa 27. 5. (Telef. w ł). Nowy dyrek

tor Polsiklej Agencji Telegraficznej, dotychczas 
poseł polsk! przy rządzie estońskim miki. Li
bicki stanie na czele Fata z dniem 1 lince 
Naczelnym redaktorem P ata  będzie p. O karski, 
'dotychczas dyrektor agencji ATE (Agencji Te
legraficznej „Espross").

Zamknięci warszawskiej fabryk' 
parowozów.

Dziwne stanowisko dyrekcji,
Warszawa, 27. 5. (Teief wł.) Z dniem 1 

czerwca nastąpić ma całkowite zamknięcit- 
TT arszawskiej Fabryki Budowy Parowozów 

Z dyrekcją tej fabryki toczyły się w ostatnie!’ 
czasach pertraktacje co do udzielenia rubryce 
przez Ministerstwo Komunikacji zamówień na 
newną ilość lokomotyw. Aczkolwiek Minister
stwo Komunikacji posiada obecnie pewien nad
miar parowozów, to jednak, chcąc ze swej 
strony przyczynić isię do utrzymania zatrud
nienia w fabrykach parowozów, zdecydowane 
jest zasilić powyższą fabrykę zamówieniami. 
Pertraktacje z dyrekcją, jak  słythać, nie do
prowadziły do porozumienia. W przeciwień
stwie do innych krajowych fabryk lokomotyw, 
odmowna dyrekcja Warszawskiej Fabryki Bu
dowy Lokomotyw obniżenia dotychczasowych 
cen na lokomotywy, jakkolwiek kalkuluje ona 
znacznie wyżej on fabryk innych, nu. od fabry
ki w  Chrzanowie, od Cegielskiego i it. d. Od
mowa jest tem dziwniejsza, że Warsz. Fabr.

ud- Lokomotyw powiększyła w ciągu ostat
nich lat znaczme swój kapitał zapasowy a czy
sty zysk wyznaczony przez to przedsiębior
stwo w roku operacyjnym1 1931 -32 wynosił oko
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domość tego pogłębia sie coraz bardziej tak
że w opioji francuskiej i to nie tylko w jej 
prawicowym odłamie. Artykuł Herriota 
w „Ere NouvelIe:i dowodzi, że nie jest ona 
również obca francuskim kołom radykalnym. 
TY kombinacji z paktem MussoLmego Fran
cja nic- nie skorzysta, natomiast może dużo 
stracić, A- D,

u  2 f pół miljona zł., c<, przy kapitale zakła
dowym 10 miljonów zł. jest zyskiem, jak na 
ctecne czasy, wprost imponującym.

Rokowania handlowe z Francją.
Warszawa, 27. 5. (Telef. wł.) Nowa polska 

aryf? celna, k tóra  w jesieni roku bieżącego 
ma _ być wprowadzona w życie, spowodowała 
konieczność przeprowadzenia rokowań z całym 
szeregiem państw w dziedzinie uzgodnienia o- 
fconćlnych interesów na tle postanowień nowej 
taryfy celnej. jr. i. przeprowadzone będą roko
wania handlowe z rządem francuskim. TY dm 
28 b. m uda,je się do Paryża jako prezee de
legacji polskiej do rokowań o nowy ukhad 
■andlo.ry wiceminister przemyski i handlu dr. 

Doi rżał. TY skład delegacji wchód tą z ramie- 
ia  Min. Przemysłu i Handlu radca, Konopski 

i dr. Łyefowski, zaś z ramienia Ministerstwa 
kadm  Tadca Stańcie ^onndfo wrcFłegowaiw 

■będzie do Paryża przedstawiciel Mmictemtwa 
R olniotwa.

ZNIŻKA TARYF KOLEJOWYCH 
DLA WILENSZCZYZNY.

Waiszawa, 27. 5. (Tełcf. wi.) Ministerstwo 
Komunikacji udzieliło dalszych zniżek taryfo
wych dla WileńszczyzAy w wysokości 5 p^oc. 
sryf dotychczasowych dla drzewa jodłowego, 
wierkowego, sosnowego dla desek, pak, pod

kładów kolejowych, montownie, dla drzewa ce
lulozowego kopalniaków, okrąglaków i drze-

użytkowego. Dla przewozu kauczuku z por- 
i #  do Lidy i wywozu wyrobów gumowych z 

Lidy Min. Kom. udzieliło 10 prOc. zniżki taryf 
olcjowycł

ZJAZD INŻYNIERÓW.

Warszawa, (PAT.) Wc-zoraj w gmachu poli
techniki warszawskiej rozpoczął się zjazd In
żynierów, mechaników, odlewników oraz inży
nierów i techników samochodowych. Obrady 
trwać będą przez trzy dni. Na otwarciu zjaz
du obecni byli przedstawiciele świata naukowe- 
<ro i przemysłowego, przedstawiciele politechni
ki lwowskiej oraz akademji górniczej w K ra
kowie. Obradom przewodniczył rektor poli
techniki - warszawskiej prof. Chrzanowski.

Wybory gdańskie w atmosferze 
alarniuiącyeh pcgłossL

Gdańsk, 27 maja. W kolach soc.ialno-demo- 
kratyeznymh obiega dziś pogłoska, że w ciągu 
dzisiejszej nocy ma nrzybyć z Rzeszy do Gdań
ska 8 tysięcy uzbrojonych szturmowców hitle
rowskich w celu teroryzowanla wyborców w ju 
trzejszych wyborach. TY związku z tem na tere
nie TVolnego Miasta obiegają najfantastyczniej
sze pogłosKi. Jedno zdaje się nie ulegać wątpli
wości, że hi+lerowcy czynią przygotowania do 
stosowania terom przed lokalami wybor^eoji,
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„Myśl fóccsrstwowa" w gruzach.,.
S an acy jn a  o rganizacja  m łodzieży konser

w a tyw nej, „Myśl M ocarstw ow a1', znajduje 
się w  stan ie  rozkładu . Zarów no w W arsza
w ie, jak  n a  prow incji, podzieliła  się n a  dw a 
odłam y, k tó re  się w zajem  w ykluczają  z or
gan izacji i w yk linają : jeden , k tó ry  cięży ku  
K onserw atystom  K s. R adziw iłła , i drugi od
dan y  p an a  B artlow ej „ P a rtji Pracy '"... P. 11. 
P iłsu d sk i w y jaśn ia  w  p rasie  w arszaw skiej, 
że zw olennicy Ks. R adziw iłła  chcieli zrobić 
„p n ez" , jed n ak

„dzięki energicznym k co kem zapohi;\g;i\v- 
czym, podjętym przez władze Organizacji 
oraz zdecydowanej postawie Większości 
członków Okręgu Warszawskiego, akcja ta  
została całkowicie sparaliżowana, a winni 
jej wydaleni z Organizacji”.
P rzeciw nicy  p. P iłsudsk iego  tw ierdzą, że 

to  oni w yrzucili p. P iłsudskiego  z o rgan iza
cji a  zw olennikom  „P a rtji P ra c y '1 zarzucają  

„obstawienie bojówkami (!) drzwi do lokalu 
Myśli Mocarstwowej".
Co do K rakow a, to  „C zas11 podaje  okól

n ik  Z arządu  krakow sk iego  „Myśli M ocar
stw ow ej11, że

„p. Jerzy Kopera jako wykluczony członek 
okręgu nio posiada żadnych uprawnień do 
podpisywania pism okręgu. Wobec tego, że 
p. Kopera jako absolwent uniwersytetu nie 
podlega komisji dyscyplinarnej U. J. zarząd 
Myśli Mocarstwowej zamierza wystąpić w 
tej sprawie na drogę sądową".
„D ziennik  P oznańsk i11 donosi, że onegalaj 

odbyło  się  w  P oznaniu  zebranie R a d y  N a
czelnej „M yśli M ocarstw ow ej11 (obesłane 
przez m łodzież konserw atyw ną). Z jazd — 
pisze ..D ziennik" —

„potępił w ostrej rezolucji usiłowania rozła
mowe, k tóre prowadził wydalony ostatnio 
z organizacji p. Rowmwnd Giniatowicz-Pił- 
BiuMci. Zjazd dał także wyraz swego oburzę 
nia na w wielu wypadkach antyrządową 
tak tykę  p. R. Gitiiatowicz-Pilsudskiego w 
okresie, gdy on do stycznia br. jeszcze orga
nizacją kierował1’.
P . P iłsudsk i „an ty rządow cem 11! D oskona

łe!... P rzypuszczać trzeba , że ta  R a d a  N a
czelna zostanie te raz  zkolei w  „ostre j rezo
lu c ji11 p o tęp iona  przez p a itję  p. P iłsudskiego.

Kim był p Ruszozewski?
„G azeta  W arszaw ska11 zastanaw ia  się 

n ad  py tan iem : —  kim  w łaściw ie był p. Ru-
szczew ski?

„Z tą  zagadką — pisze — miał niemałe 
trudności ip. prokurator Grabowski, k tóry  
ostatecznie doszedł do sformułowania — 
oczywiście nieoficjalnej —- pozycji p. R-usz- 
czewskiego, jako „wiceministra budownic
twu pocztowego". Nie mniejszy kłopot mia
ła  i obrona, imieniem której adiw. Święcicki 
nazwał p. Ruszczewiskiego „wolnopraktyku- 
jącym fachowcem".
W  każdym  razie nie u leg a  w ątpliw ości, 

że p. R uszczew ski b y ł m ężem  zaufania b. 
min. p. M iedzińskiego. P rzypom nijm y, co n a  
te n  te m a t mówił p ro k u ra to r G rabow ski!

„Nie legitymował się Ruszczewski żad- 
nemi kwalifikacjami, gdyż nie żądano ich.
I za to minister powinien ponosić odpowie
dzialność. K orzystając z reminiscencyj min. 
Miedzińskiego i jego niefachowości. wdarł 
się Rtiszczewski w szranki służby państwo
wej. Urzędnik to potprofit-u niespotykany. 
Otacza go aureola osobistego wyboru mini
stra, do jogo dyspozycji olbrzymia pensja, 
nieprawnie podniesiona do poziomu 3000 
złotych’1.
Kom uż pod legał?  „Zasadniczo11 p. Paje- 

row i. A le p. P a je r  w  sądzie ośw iadczył:
„Zasadniczo p. Rut?«ozewski podlega! mi. 

ale to była zależność czysto nominalna, bo 
przecież ten człowiek miał w (każdej porze 
wolny wstęp do ministra. Jakże mogłem go 
kontrolować".
Bez kom entarzy!

UcHniona masonerja.
T y g odn ik  lew icow o-żydow ski ..E poka" 

(red ak to r p. TTnssereug-W asowski) p row a
dzi uporczyw ą kom pan ję w  obronie -— --------
m asonerji. W  ostatn im  num erze uspraw ied li
w ia się z toj kam pan ji w  sposób n as tęp u 
jący :

..Obrona masonerji na  lamach ..Epoki" 
ma na celu przeciwstawienie się jednemu 
z największych, już historycznych, kłamstw, 
szerzonych przez demagogów i oszczerców.
J w tej również sprawie, jak w wielu in
nych, trzeba oczyścić atmosferę moralną, 
rozproszyć mgle ciemnoty, odeprzeć zarzu
ty, płynące ze zlej woli. Oszczerczo ataki 
na masonerię pozostawały u nas od wielu 
la t bez odpowiedzi,' ro zapewniało kłamcom

„GLOS. NAROBTT11 7. dnia 28-go maja 1033 r. Nr m

Katolickie S. i .  P., a nauczycielstwo
Z kól nauczycielskich otrzymaliśmy na

stępujące uwagi, które doskonale charakte
ryzują stosunek pewnych sfer do katolic
kich organizacyj młodzieży. •— Uw. Red. 
..GL NA.

Dzisiejszo, święto patronalne katolickich 
Stowarzyszeń Młodzieży i'okkioj żeńskiej, 
zwane „Świętem Dritchen" — nasuwa zdrowo 
myślącemu na uczy ćlftLśtwu polskiemu poważno 
refleksje. ą

Każdy dobry nauczyciel — z natury swe
go powołania winien być ideowcem, gotowym 
poza pracą obowiązkową, ofiarnie służyć każ
dej dobrej sprawie. Tak też robi. a przykładyi . , , , ,v * uzio trzciin. tale sle itz.ieiwidzi sic niemal na kaz.ivm kroku. Jedncm z 1
; , i i , '  i '■ • , - ■ patronackie tracae częstotakich przykładów mtdobow.iązkowycl], jd.eo-

wy cli wysiłków- nauczyciela — jest- jego praca 
ńa nr wio oświaty wśród młodzieży pozaszkol
nej.

Jak  było z tą sprawą do niedawna, a jak 
jest, dzisiaj?

Do niedawna było tak, że katolicki nauczy
ciel swobodnie dysponował sobą, oddając się 
pracy pozaszkolnej w tym kierunku, jaki we
dług prawego, katolioko-polskiego sumienia 
uznawał za najlepszy. Liczne zastępy nauczy
cielstwa katolickiego na terenie całej Polski 
zaciągnęły się w charakterze kierowników i pra

czyżnie, krzesząc piękne charaktery młodzieży, 
silne lilary przyszłości Państwa Polskiego.

Młodzież pokochała tego nauczyciela jako 
przyjaciela swego i ceniła sobie wysoko jego 
ofiarną pracę, a wespół z młodzieżą — katoli
ckie społeczeństwo wsi i miast polskich.

Co się jednak stało?
Poufal skądś dziwny ..w iatr’, który każe 

nauczycielowi zawrócić z obranej drogi, a 
wejść niemal pod przymusem na inną. Ujmując 
sprawę konkretniej — rćż.nemi sposobami zmu
sza cię nauczycielstwo do wycofania się z pra- 

! ry  w S. .M. P., a podjęcia się jej w innych or- 
j ganizucjach. 1 niestety — ze smutkiem s'wier- 

Irzcbn. tak słg d z i e j e .  Przerzedly szaregi 
w y tra w 11 y eh k ie.ro- 

wuikćw S. M. 1’. Tracnc — oczywi-cie — 
ylko fizycznie i chyba chwilowo.

K to to robi. dlaczego, jakie tego skutki? — 
oto pytania dręczące duszę katolickiego nau
czyciela.

Kto to rop i? Chyba nie ci, którym sprawa 
Państwa naprawdę szczerze leży na serca; — 
ko ci wiedzą, że młodzież z S. M .P. — to fila
ry przyszłości państwowej, to  ludzie, którzy
nie dla zysków osobistych, ale bezinteresownie 
■ łożyć będą Polsce!

A może to tylko płonne straszaki, któremi 
na. trwożliwych działają? Wszak mówi rsię. żc

z domem bankowym Morgana już po złożeniu 
prezydentury. Uzasadnianą jest jednak nie
ufność, jaką społeczeństwo amerykańskie od
czuwa do wszystkich, którzy rcrbmLi interesy 
z Morganem, a  teraz piastują różne godności. 
Nio jest bezpodstawną o-bawa, że będą mu się 
chcieli „odwdzięczyć"

Hrów,i się więc, że skompromitowani po-lity- 
cy, zwłaszcza sekretarz skarbu Woodin i Nor
man Davis ustąpią. Jak  widzimy, rozpoczyna
jąc walkę z Morganem, uderzył Roosewelt we 
własnych współpracowników. Dobrze to o nim 
świadczy, że nie zamierza ukrywać ani bronić 
swych przyjaciół partyjnych.

Proces Morgana powinien być początkiem 
wielkiej akcji przeciwko bamkom i gi-ełetzia- 
rzom. Może nigdzie nadużycia kapitalizmu nie 
przejawiają, się tak wyraźnie, jak w dziedzinie 
banków. Amerykanie — ale nietylko oni — 
przekonują się coraz częściej, że olbrzymie ma 
jatki powstawały nietyle dzięki wolnej konku
rencji, nieskrępowanej produkcji lub energji 
miljonerów, lecz dzięki oszustwom i kradzie
żom. które obecne prawodawstwo karze, nie
stety. zbyt łagodnie. Okazuje się również, ie  
takie olbrzymie fortuny są niebezpieczeństwem 
dla narodu. Konieczna jept reforma, dzięki 
której zniknęliby miljarderzy. a zato proletarjat 
zdobył jakieś własne mienie. S. S.

cowmików oświatowo-w y chow aw czy <sh w karn e . jc-szczo nikogo w Polsce nie usunięto z posado 
szeregi katolickich Stowarzyszeń Młodzieży j nauczyciolskiej za to. że w SMP dobrze w myśl 
Polskiej (b. M. P.) Te bowiem Stowarzyszenia, jego założeń — pracował! Faktom jest, że 

śmiało rzec można jedynie pewną dro-^ r(anC£yC,je]f;tw'b pracujące w SMP, choćby naj-
gą wiodą młodzież do przyszłego pełnowarto aoliclniaj i z najlepszymi rezultatami — jest 
ściowego życia dla określonego celu: stużby | podobno u ..władz" napiętnowane jako nie 
sprawie bożej, dobru Państwa i poszczególnych i pracujące ..państwowo-twórozo1? a tom ,samem 
jednostek. O tej ich pracy świadczą tak liczne; T,;0miie w idziane.
a piękne owoce pracy SMP., jak i Om i żadna im-i Gdzie przyczyna? Otwarcie mówiąc, chyba. 
■ a organizacja młodzieży pozaszkolnej w I 'o l- |(V]]C0 w  że S. M- P. nie dały się pociąg
ł e  poszczycić ~ię nie może! Wiedzą zaś o ; , , ^  lia pasku partyjnej polityki, lecz trwają
tern nietylko same SMP i ich sympatycy, a i 
postronni obojętni, a nawet wrogo do SMP na
stawieni obserwatorzy życia.

Co sprzyjało i sprzyja tak pięknemu roz
wojowi SMP? Trzy podstawowe, rzec można, 
granitowe filary-, o które cala. praca się opiera: 
1) oparcie wszystkich poczynań oświatowo-wy
chowawczych n a  zasadach wiary katolickiej i 
prawdziwego patriotyzmu, 2) oddzielne prowa
dzenie stowarzyszeń żeńskich i męskich, 3) apo 
lityczmość.

Nauczyciel pracował w SMP z przekonania
potrzeby własnego serca, szczerze <*poł ski ego.

uporczywie w apolityczności — podkreślając 
przytem zawsze mocno swoje katolickie i pań
stwowe stanowisko.

Jakie skutki tej roboty? SMP — idą wyt
kniętym szlakiem naprzód. Idą, siłą samej mło
dzieży i pracą oddanego im zawsze ducho
wieństwa i jeszcze sporej liczby- silnych p r z e - j

Timocka kraina w Jugosławii.
Timoeka kraina w ‘ jugosłowiańskie®! życiu 

gospodarczem odgrywa niemal tę  samą, rolę 
co Górny Śląsk w- Polsce. Timocka kraina roz
ciąga sio na pograniczu rumuńsko-bułgnrskiem. 
Walka o wyswobodzenie tego kraju  z pod jarz
ma tureckiego rozpoczęta się w roku 1S04 jako 
konsekwencja powstania w- serbskiej gzumadiji. 
Serbowie pod wodzą, stawnego hajduka na

rodowego Meljka Petrowicza pokonali Tur
ków w roku 1807. Potem w roku 1810. popie
rani przez annję rosyjską potrafili zupełnie ®- 
ezyśeić dolinę rzeki Timoku od wojsk turec
kich. Ale w roku 1S 1,3 Turcy znów napadli 
Serbów- a po śmierci hajduka Yoljka zdołali 
ponownie opanować te kraje. Sy-tuacja pozo- 

. stała niezmieniona aż do roku 1832. kiedw wła-d
konaniąmi i odwagą — świeckich katolików.
Tdą, i ' pójdą! Nie złamie ich nic, bo ich idea 
silniejsza nad wszystko, co przyziemne, ciasne, 
samolubne!

Mnożą się zastępy SMP z dnia na dzień i 
mnożvć sue beda; mimo coraz cięższych’ warim-

i ca małego księstew ka serbskiego Miłosz zorga
nizował nowo powstanie w- krainie kruiszewa- 
ckiej, które gtąd rychło rozszerzyło się na 
krainę tii.nccką. Turcy- 'przedsięwzięli nowy- a- 
tak w- roku 183.3. ale Serbowie zmusili Turków 
do odwrotu a  sułtan zmuszony był uznać pczy-

Pracował bezinteresownie, w najszerszem tego jków  egzystencji, bo przewodniczy im Sam należność tej krainy do księstwa serbskiego.
słowa znaczeniu. W sumieniu znajdował zapła-jTen, który powiedział o Sobie; „Jam  zwyciężył 
tę w- formie zadowolenia wewnętrznego, jakiej j Świat1’!
nie zdoła dać największa zaplata m aterialna ni i Jeno biedny nauczyciel, odsunięty od udzia 
pochwały i uznania. Nauczyciel, powiedziećt iu w tom zwycięstwie i bndowiainiu — podnosi 
można, żył ideą SMP i żył dla niej w tem świę- publiczny głos skargi — za co go spotyka ta 
tern przekonaniu, że dobrze służy Bogu i Oj-1 krzywda?! H.

Morgan przed sądem.

•plotkarzom ealkow-itą bezkarność i swa- 
oszulki-w-olę. Czas udowodnić, jak niecnie 

wali społeczeństwo”.
Do naszego b a łag an u  m yślow ego tego 

by ło  Polsce. potrze!':'.. b y  pow stało  osobne 
pismo, pośw ięcony obronie m asonerji! Teraz 
je  m am y!

John Pieupont Morgan uchodził za najwięk
szego bankiera świata. Jego dom bankowy był 
w stanie wstrząsać finansami dużych państw, 
rujnować i leczyć waluty europejskie, wywo
ływać wielkie zatargi międzynarodowe. W r. 
1931 aktyw a banku Morgana obliczano na 700 
miljonow dolarów, co przedstawiało wtedy 
wartość przeszło 6 miljardów złotych. W la
tach następnych z powodu kryzysu Morgan 
„zubożał" tak, iż nie poczuwał się do Obo
wiązku płacenia podatku dochodowego. Fak t 
ten oraz Inne osobliwości w operacjach .jego 
banku sprawiły, że prezydent Rooseyelt po
stanowił zbadać wszystkie tajemnice świetno
ści i „kryzysu” tego bogacza.

Śledztwo ujawniło szereg skandalicznych 
szczegółów. Komisja złożona z 11 senatorów, 
codziennie stwierdza ze zgrozą, że wzrasta lista 
polityków i finansistów zamieszanych w brzyd 
kie operacje.

Czy Morgan jest obecnie biedniejszy niż 
przed dwoma laty, czy i jak i powinien płacić 
podatek, to w tej chwili jest rzeczą drugorzę
dną. Mówi sio głównie o przekupstwie, jakie 
uprawiał dom bankowy Morgana. Przekupywa
no ministrów, ambasadorów, generałów, sena
torów i kongrestnanów. słowem wszystkich, 
którzy mieli wpływ ua życie gospodarcze i po
lityczne. Przekupstwo torowało Morganowi 
■drogę do olbrzymich zysków, do „szczęśliwych

innym pieniędzy, wzbogacenia się ber pracy.
Np. gdy wiedząc, ie  dane akcjo niemieckie 
pójdą za dwa dni w górę, umyślnie rozszerza 
się w prasie kłamliwe wiadomości, że spadną 
jeszcze bardziej, by zakupić je po śmiesznie 
niskich cenach, a wkrótce potem odsprzedać — 
maże tym samym ludziom —• z ogromnym zy
skiem, to już jest przestępstwo. To jest oszu
stwo i kradzież.

Otóż dom bamkow-y Morgana ma w swej 
historji różne takie operacje. Zarabiał także 
doskonale nn pożyczkach zagranicznych, na fi
nansowaniu dostaw dla rządu etc. Mógł to  czy
nić, gdyż wybitni politycy i urzędnicy am ery
kańscy byli uprzywilejowanymi klijentami jego 
banku. Jedni zaciągali dużo „pożyczki", o k tó 
re się Morgan naogól nio upominał, drudzy 
mieli przywilej kupowania róż.nych akcyj po 
cenie niższej od rynkowej. Była to oczywiście 
jedna z form łapówki. Np. w r. 1929 akcje 
„Alleghany Corporation” kosztowały n.a gieł
dzie 70 dolarów, a uprzywilejowani klijenci 
banku Morgana mogli je kupować po tej samej 
cenie, po której nabywał je kiedyś bank. a 
więc po 20 dolarów. Prosty rachunek wyka
zuje, że kto kupił np. 1.000 akcyj po 20 dola
rów, a sprzedał po 70, zarobił w- .ciągu jedne
go dnia 00 tys. dolarów.

Na liście osób. które były dłużnikami lub 
..uprzywilejowanymi klijentami" banku Morga-

operacyj finansowych", dokonywanych oozywi i na, znaleziono coś 60 nazwisk. Jest Karol Da 
ście kosztem mil,jonowych m as ' zwyczajnych 
pracowników i drobnych kapitalistów.

Wiadomo dobrze, ile warte było wcześniej
sze zdobycie wiadomości, czy np. Niemcy za
płacą daną rato. czy Anglja obniży kurs swej 
waluty, czy i jakie ograniczenia przywozowe 
wprowadzi Waszyngton, czy nafta lub drzewo 
sowieckie pojawi się na rynkach światowych.
Ale samo zdobywanie wiadomości, które są 
w danej chwili tajemnicą rządów, jeszcze nio 
wywoływałoby wielkiego oburzenia. Gorzej, 
gdy wiadomości takie zdobywa się polo. by na 
i6.Ii podstawie rozpocząć nieuczciwą, oszukań
czą spekulację, celem zagarnięcia wydartych i

ves i Norman Dayis, odgrywający obecnie wiel 
ką rolę w Genewie, Parkert Gilbert, specjalista 
od odszkodowań niemieckich, sekretarz skarbu 
Woodin, były minister wojny z czasów- Wilso
na Newton Baker, dalej Owen Young, twórca 
słynnego planu odszkodowań, były sekretarz 
skarbu .Mac Adoo, były sekretarz marynarki 
Adams, przemysłowiec Raskop, a nawet były 
prezydent Coolidge.

Być może, że niektórzy z Łych ludzi, jak 
Bp. znam* z uczciwości l oolidgc, nie zdawał: 
sobie sprawy z powodów tej usłużności banku 
Morgana i że się mu niezem nie odwdzięczali. 
Ponadto Coolidge miał nawiązać stosunki

7, okazji setnej rocznicy tego ziwycięstwa 
urządzono dnia 14 maja w Zajeczarze wielkie 
uroczystości narodowe, w których wziął udział 
król Aleksander oraz rząd belgradzki z pre- 
mjerem Srszkiczem ua czele. Obecni byli rów
nież przedstawiciele Skupsatyny z prezydentem 
senatu Paweliczem i prezydentem isejmu drem 
Kumamidim na czele. Rano odlbyło się uroczy
ste nabożeństwo ku czci bohaterów timockich, 
poczem ruszył pochód z członkami rządu na 
wystawę górniczą. W ramach uroczystości ro
cznicowych otwarto również wystawę gospo
darczą. W obchodach wzięło udział około 30 
ys. ludzi. Król wygłosił przemówienie, w któ- 

rcmi m. in. powiedział:
Timocka kraina, której bohaterską, epopeję 

pod najwyższem dowództwem Karadjordziewi- 
cza a czyn nem dowództwem hajduka Veljk» 
uwieńczyło zwycięstwo w ,rokn 1833, może 
dziś z dumą patrzeć n.a swe dzieło i rozwój od 
czasu wyzwolenia do dni dzisiejszych. Chociaż 
timocki kraj w tem stuleciu w  nowych woj
nach zmuszony był ponosić nowe ofiary krwa
we, udało mu sin rozwinąć tak , te  jest ona 
wzorem clia innych części państwa. Niejedno
krotnie- spustoszona i rujnowana ta  kraina, 
stojąc, na straży przedniej zmów się podniosła, 
dzięki nadzwyczajnej swej hardośei. Je j annja 
była jedną z najlepszych"1, o czem wiedząi pola, 
na których1 rozgrywały sio decydujące bitwy. 
Jej aktywność gospodarcza doszła do  podziwu 
rodnego poziomu. Takio jest powszechne zda
nie. Pomiędzy wielkimi mężami narodu, orga
nizatorami i żołnierzami, pierwsze miejsce 'naj
mowali zawsze ci, którzy z tej krainy pocho
dzili. Kraina timocka również dokonała wi&!- 
kiago dzieła, przyczyniając sio do zjednocze
nia wielkiej Jugosławji. Pierwszymi i główny
mi współpracownikami mego ojca, świętej pa
mięci, byli zawsze synowie Timofcu. I  moi 
współpracownicy są z tej krainy.

Następnie król w otoczeniu członków rzą
du i dygnitarzy państwowych' zwiedził wysta
wę gospodarczą i górniczą, rozmawiając z po
szczególnymi wystawcami. Lud zgotował mu 
w ac je . 1' 1 i'1

Belgrad w maju 1933. Dr. J. K.
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Pryw. Semmarjum naucz, żeńsk. im. to. Reja 
Pryw. Gimnazjum żerjsjk. human. im. M. Reja

w Krakowie, ul. Grodzka 65.
przyjmują zgłoszenia wzgl. w p is y  na r. 1933/4; na kurs III, IV. i V. oraz do klasy 1. n o w e g o  
type (— III), I do kl. IV. I V. dawnego typu — codziennie od 12.30—13.30. Wpisowe 10 zł.

Dla niezamożnych ulgi w opł. szkolnej.

Nauczycielstwo Wsch. Małopolski
W OBRONIE GRANIC POLSKI.

J im  z iem ia cS k  ffltzeez& tite j
Uczestnicy rajdu gwiaździstego 

w Toruniu i Gdyni.
■Po • zakończeniu Międzynarodowego Meetin- 

gu Lotniczego w Warszawie, uczestnicy kon
kursów i rajdu gwiaździstego odlecieli na Po
morze. W  aobotę po południu przylecieli zawo
dnicy do Torunia.- Jako  pierwsiza wylądowała
0 godz. 14-tej min. 30 awionetka czeska z płk. 
Plasse.n i  kjpt. Hessem. Ogółem wylądowało 
w Toruniu 11 awionetek. Nie doleciała awio- 
netika, pilotowana przez znanego pilota czeskie 
go Nowaka, k tó ra  z niewiadomych powodów 
zmuszona była lądowań w odległości 15 tan. 
od Torunia, około Złotorjh Po śniadaniu go
ście zwiedzili miasto, poczem o godz. 17.89 
odlecieli do Rumji pod Gdynią. Przy odlocie 
złamała podwożą© pilotka czeska p. Fernaris- 
Kon.

W GDYNT.
V? obecności licznych tłiunów, zgromadzo

nych na lotnisku w Rumji-Zagórzu pod Gdy
nią, o godiz. 20.30 wylądowały dwa samoloty 
belgijskie, jeden jugosłowiański, sześć czeskich
1 trzy polskie. Samolotami tenii przybyli pod
sekretarz stanu p. Siedlecki i wiceprezes aero
klubu wa.rsz. pos. .T. Badowski, pozatem wylą
dował szybowiec BYT) 8 ze znanym sąyfepwni 
Idem Szczepanom Grzeszczykiem. P. Kon owa 
z aeroklubu z Brna przybyła na innym samo
locie.

Inż. Ruszczswskl czuje się niewinnym..
N a końcu głośnego procesu przeciw inź. 

Ruszczewskiemu, zabrał głos oskarżony w o- 
«tatniem słowie, które trwało 3 godziny. Osk. 
Riuszczewski usiłuje zbić wszelkie zarzuty os
karżenia, twierdzi, że nie brał wogóle łapówek 
i nie miał nigdy osobistych celów na oku. J e 
śli starał się zwiększyć swoje dochody to ję
ci ynie po to, aby móc uzyskane sumy dać na 
cele społeczne (!)• Przemówienie swe zakończył 
oskarżony prośbą o uniewinnienie.

W yrok ogłoszony zostanie w poniedziałek 
o godz. 3-ciej pop.

Tajemnicze samobójstwo w pociągu
na linji Lwów—Chcdorów.

Wielkie wrażenie we Lwowie wywarła wia
domość o zagadkowem. samobójstwie młodego 
W arszawianina w pociągu, defcenanem w ub. 
czwartek wieczorem. W pociągu przyj cdżają- 
cym do Chodorowa, ze Lwowa o gcdz. 4 po po
łudniu, popełnił w ustępie wagonu I-szej klasy  
samobójstwo z niewyjaśnionych powodów, 
W arszawianin żyd, liczący około la t 25, odda
jąc do 6idbie celny strzał z rewolweru. Przy 
denacie, elegancko ubranym, Znaleziono zega
rek, browning, bilet kolejowy ITT-ciej klasy, 
oraz karteczkę z szybko skreśloną notatką 
przed samobójstwem, tej treści; „Jestem ży

dem, dokumenty I akta moje znajdują się 
w teczce w wagonie TH-ciej klasy. — Proszę 
zawiadomić ojca i brata w Warszawie. Moją 
ostatnią wolą jest, by pochowano mnie na 

■ cmentarzu żydowskim w Warszawie".
Wagon, w którym denat popełnił samobój

stwo, odłączono, a zwłoki, po przeprowadzonej 
komisji sąd owo -1 ek arski ej, odstawiano do kost
nicy  żydowskiej, gdzie pozostaną, aż do wy
jaśnienia sprawy.

Handlarze fałszywych banknotów.
„Kwiatki" żydowskie przed sądem lwowskim.

Na ławie oskarżonych przed lwowskim try
bunałem karnym zasiedli: 36-letni Rosensztein 
z Pruszkowa, 29-1 etni Beller ze Sanoka, 34- 
ietni Beller z Sędziszowa, H. Wilf, lat 35, 
e Rozradiszewa i 37-letni Wilf z Turki nad S try
jem. Prokuratura zarzuca Rosensteinowi i Gh. 
Bell ero wi, że w sierpniu 1930 r. wspólnie przy
wieźli z Belgji do Polski 1.500 sztuk podrobio 
nych polskich banknotów 20-złotowych, które 
następnie celem puszczenia ich w  obieg, roz
dzielili między siebie. Eosanstein w mieszkaniu 
swem przy ul. Pawiej 6 w Warszawie, przecho 
wywał 1.040 sztuk, a  przy sobie miał 125 
sztuk. Ch. Beller falsyfikaty puszczał w obieg 
na terenie Lwowa, a w dhiu zatrzymania go, 
znaleziono przy nim 5 falsyfikatów, zaś w ho
telu, gdzie mieszkał, pod poduszką na otoma
nie 8 falsyfikatów. Część dalszą tej fałszywiej 
gotówki rozdzielono między pozostałych człon
ków szajki.

Ponadto osk. Rosanstein obwiniony Jest o 
to. że w dniu 31 sierpnia 1930 r., przytrzyma
n y  w  Warszawie na pi. Broni przez komisarza 
'P. P. Jarosińskiego, obiecał mu dać kwotę 100 
dolarów łapówki za zaniechanie sporządzenia 
protokołu.

Oszustem poślizgnęła się. noga na terefflie 
lwowskim; teraz Czekają na sprawiedliwy wy
m iar kary.

WYRÓŻNIENIE PROF. MAKAREWICZA.
Amerykańska Akademja Umiejętności w Bo
stonie mianowała na  posiedzeniu dnia 10 maja 
swoim zagranicznym członkiem honorowym pro 
fesoTa uniwersytetu lwowskiego, Jtiljusza Ma
karewicza, wykładającego prawo karne. Aka
demja ta  istnieje od r. 1780 i w dziale pra
wnym liczyła dotąd tylko trzech zagranicznych 
członków honorowych.

W Dzień Wniebowstąpienia Pańskiego od
był isię we Lwowie Xi Walny Zjazd Stow. 
Chrzęść. Naród. Nauczycielstwa Szkół Pow
szechnych przy bardzo tłumnym udziale uezest 
nikófw. W śród licznych gości, którzy przybyli 
na Zjazd, brakowało delegata Kuratora lwow
skiego. Po przemówieniu przewodniczącego de
legat p. Majeramowski zgłosił wniosek nagły, 
który uchwalono przez aklamację wśród entu
zjastycznych oklasków. Wniosek wyrażał pro
test. przeciwko wrogim zakusom n a  ziemie pol
skie, oraz gotowość do walki w obronie niena
ruszalności granic R.zplitej.

Zkolei złożył życzernią pomyślnego wyniku 
obrad p. starosta Wehrstein w imieniu p. Wo
jewody, Ks. Infułat W. Czajkowski imieniem 
Ks. Arcybiskupa Twardowskiego, p. Radomski 
prezes T. N. S. W., wreszcie delegat Zarządu 
Głównego i Warsz. Oddziału Stowarzyszenia 
p. Stanowski.

Po powołaniu sekretarzy w osobach pp. A. 
Jormana i J . Mihułki, wygłosił p. Lubczyński 
referat, dotyczący „ustawy o ustroju szkolni-

Ja k  już donosiliśmy, w pierwszej połowie 
sierpnia b. r. odbędzie się na Węgrzech w G6- 
dollo pod Budapesztem IV. Wszechświatowy 
Zlot Skautów t. zw. „Jamboree" (Dżembori). 
W zlocie tym weźmie udział około 55 tysięcy 
skautów z całej kuli ziemskiej, którzy w cza
sie zlotu zaprezentują swe prace w różnych 
dziedzinach. Między innymi osobną grupę zlotu 
będą stanowili skauci zajmujący się lotnictwem. 
Komendantem obozu lotniczego będzie syn re
genta Węgier, Hor ty‘ego.

Obóz ten budzi zrozumiałe zainteresowanie. 
Dotąd zgłosili swój przylot na Jambo skauci 
Węgier, Polski, Austrji J Czechosłowacji. — 
Z 1.590 harcerzy polskich, którzy wezmą, udział 
w Jamboree, została wyłoniona grupa lotnicza, 
udająca się na Węgry z 6 szybowcami i 3 aw io,

ECHA COFNIĘCIA PASZPORTÓW ULGO
WYCH DLA PIELGRZYMEK POLSKICH DO 
RZYMU. „Germania" umieściła wiadomość 
z  Rzymu, jakdby władze polskie odmówiły pe
wnej pielgrzymce ukraińskiej paszportów na 
drogę do Rzymu ze względów politycznych. 
Wiadomość powyższa nie jest ścisła. Zakaz 
paszportowy nie obejmuje specjalnie Ukraiń
ców, ale odnosi, się wogóle do wszystkich piel 
grzymek polskich. Ostatnio nip. władze odmó
wiły paszportów ulgowych dziennikarzom pol
skim na międzynarodowy kongres dziennikarzy 
katolickich do Rzymu.

Wbrew zatem doniesieniu ,Germanii’1, za
kaz wydawania paszportów pielgrzymom kato*- 
llclrim nie m a na celu prześladowania mniej
szości narodowych, ale wywołany jest innemi 
względami. (KAP.).

ZNÓW TRAGICZNY WYPADEK NA „BIE 
DASZYBIET Bezrobotny Emil Mikuła z Król. 
Huty udał się do miejscowości Zgody, gdzie na 
tamtejszych polach odkrył biedaszyby. Kiedy 
zajrzał do jednego z szybów, wydobywające 
się stam tąd gazy trujące spowodowały utratę 
jego przytomności, skutkiem czego nieszczęśli
wy runął do wnętrza. Po godzinnej mozolnej 
pracy ofiarę wydobyto z głęjbokośei 21 mtr., 
lecz niestety już bez życia. Zawezwany lekarz 
istwierdził śmierć z powodu pęknięcia czaszki. 
Mikuła liczył lat 34 i pozostawił żonę i nie
letnie dzieci.

5.000 LUDZI NA POGRZEBIE TRAGICZ
NIE ZMARŁYCH DŻOKEI. W Warszawie od
był się przedwczoraj pogrzeb tragicznie zmar
łych ofiar katastrofy na torze wyścigowym, 
dżokei ś. p. Magdalińskiego i ś. p. Szyszkow- 
skięgo. Po nabożeństwie w kościele Zbawicie
la m szył kondukt żałobny w kierunku cmen
tarza bródnowskiego. Przed, diwoma karawana
mi niesiono 50 wieńców. Za karawanami szła 
rodzina zmarłych, menażerowie, trenerzy, dżo
keje, służba stajenna i ponad 5 tys. bywal
ców tom  wyścigowego.

Po przeprowadzeniu wstępnych’ dochodzeń 
nad przyczynami katastrofy na  torzo wyścigo
wym, urząd prokuratorski postanowił wdrożyć 
śledztwo w kierunku ustalenia winy spowodo
wania. tragicznego wypadku.

ctwa z 11 m arca 1932 r. w świetle ideologji 
Stowarzyszenia". Drugi referat o najważniej
szych zmianach ;w ustawie o stosunkach praw
nych, wygłosił p. J. Mościcki.

Popołudniowe obrady wypełniły dyskusje 
nad referatami, uchwalenie szeregu wniosków, 
dotyczących szkolnictwa, nauczycielstwa, tu
dzież życia oiga.nizacyj.nego, poczem dokonano 
uzupełniających wyborów prezydjum, 5 człon
ków Zarządu i delegatów na ogólny Zjazd De
legatów Stowarzyszenia, mający się odbyć 20 
czerwca, w Gdyni.

Prezesem został wybrany p. Ferdynand 
Szczurkiewicz, zastępcą prezesa p. Józef Lub
czyński. W skład Zarządu weszli pp.; K. J a 
remko, F. Lewicki, J . Keller (Przemyśl), W. 
Majeranowski (Kołomyja) i W. Przedrzymirski 

Żółkiew).
Po wyczerpaniu porządku dziennego, zam

knął przewodniczący obrady, zachęcając człon- 
-ó\v do jak  najliczniejszego udziału w Zjeź- 
Izie w Gdyni.

netkami. W ramach obozu lotniczego na Jam 
boree zorganizowano będą konkursy modeli sa
molotów, do których już teraz napływa wiele 
zgłoszeń.

W związku z przygotowaniem się harcerzy 
polskich do wyprawy na Węgry, został zorga
nizowany harcerski kurs szybowcowy w Poli
chnie, na którym 35 harcerzy odbyło wyszko
lenie szybowcowe. Po sukcesach ś. p. Żwirki, 
Skarżyńskiego, Karpińskiego, Bajana, przycho 
dzi kolej na najmłodszych synów skrzydlatej 
Polski, by złożyli egzamin dzielności na lotni
ków, tym razem wśród wielotysięcznej rzeszy 
skautów całego świata. Oddział harcerstwa 
polskiego w lotniczej imprezie Jamboree bu
dzi zagranica wielkie zainteresowanie.

SCHWYTANO HANDLARZA ŻYWYM TO
WAREM. Handlarz żywym towarem Moszeb 
Grynberg z W arszawy w związku ze swemi 
..interesami", wyjechał w r. 1928 do Argenty
ny, zabierając zo sobą świeżo poślubioną żonę, 
którą zamierzał sprzedać za Oceanem. Kobie
ta  zorientowała się w porę i uciekła jeszcze 
przed przekroczeniem granicy. Po kilkuletnim 
pobycie w Ameryce Grynberg powrócił do Pol
ski i tutaj namówił żon© przyjaciela do wy
jazdu zagranicę. W yjeżdżając zabrał ze sobą 
oprócz niej jeszcze troje młodych dziewcząt, 
które zaangażował jako służące. Wszystkie 
wywiezione podstępnie kobiety sprzedał w Ar
gentynie. poczem przyjechał do W arszawy po 
n°wy, trzeci transport. Tu czekała już na niego 
policja. Aresztowanego zbrodniarza zamknięto 
w więzieniu1.
m— — — — — — — — a— n— —

Z  c a ł e g o  św ia ta .
Pruska masonerja składa ofertę 

Hitlerowi.
Staropruska loża masońska „Zu den Welt- 

kugelń ’, ostatnio przemianowana na ..zakon 
Fryderyka Wielkiego", zwróciła się do Hitlera 
z prośbą o współpracę z narodowymi socjali
stami. Kierownictwo partji „Nagi1’ jednak o- 
ćmówiło prośbie. Nie pomogło ani usunięcie 
z loży żydów, ani przybrana nazwa zakonu 
niemieckiego — hitlerowcy uznali masonów za 
organizację międzynarodową. (KAP.).

ZAMACH NA KABEL W AUSTRJI. 
Dowiadujemy się, że w pobliżu miasta Rriick w 
Styrji dokonano ubiegłej nocy zamachu dyna
mitowego na międzymiastowy kabel telcfonicz- 

t ny, prowadzący do W! -ca. cptaw cy byli widoez 
nie fachowcami dobrze obeznanymi z rozmiesz
czeniem kabli. Żandaremja przypuszcza, że za
mach dokonany został przez radykalnych lewi
cowców.

  «-------
LONDYN—PARYŻ W 1 GODZINIE!

nik Lautlie na 3-motorowym samolocie towa
rzystwa '„LAir-Union", wioząc 6 pasażerów, 
dokonał przelotu z Londynu do Paryża w cią
gu 1 godz. 16 min., osiągając przeciętną, szyb
kość 299 km. na godzinę.

Umiejętna gospodarka.
Żyjem y w  okresie rekordów . Rekordo* 

ma.nja ta k  się rzeczyw iście rozpleniła, że do
chodzi do niepraw dopodobnych d la  norm al
nego człow ieka absurdów . Ja k ż e  bow iem  pa
trzeć, jeśli nie z politow aniem  n a  gen tlem a
na, k tó ry  je s t m istrzem  stan u  A labam a 
(U. S. A.) w  siedzeniu  n a  drzew ie.

B ardzo to  może cenne am bicje, a le  czło
w iek rozum ny przezornie 'gospodaruje sw e
mi .silami —  po w ysiłku  odpoczynek, po od
poczynku w ysiłek. Nie m ożna nieprzerw al- 
nie pracow ać, nie m ożna ni epr zer w alnie b a 
wić się, nie m ożna nieprzerw ałnie spać.

Nawre t najbardziej zawzięci palacze ty to 
niu ro zsta ją  się z fa jką , cygarem , czy papie
rosem na okres nocnego spoczynku. Palacze 
rozw ażni robią, sobie od czasu do czasu  u r
lop, zArłaszcza wr porze le tn ie j i zam iast pa
pierosów zw ykłych, zaw ierających n iko tynę , 
palą  papierosy  od nikotyn owaare. Dzięki te 
mu n igdy  nie doznają sku tków  nadużycia  
ty ton iu , papieros zawsze i niezm iennie im  
sm akuje.

Od czasu, k iedy  Polski Monopol T yto- 
ni ow y rozpoczął produkow ać pap ierosy  od- 
nikotyirow ane, k ażd y  je  może nabyw ać bez 
trudu . D aw niej trzeb a  było  sprow adzać je  
z zagranicy. Obecnie w- sprzedaży zna jdu ją  
się pap ierosy  „E rg o 11, ..E gipskie" i „E gip
skie P rzednio11. Inne g a tu n k i m ożna zam a
w iać za pośrednictw em  sprzedaw ców  w  Pol
skim M onopolu Tytoniow ym , poczynając  od 
500 sztuk . K oszt odnikotynoATania w ynosi 
zaledw ie 1 grosz n a  papierosie bez w zględu 
n a  gatunek .

W ielu palaczy  przypuszcza, że do odni- 
ko tynow ania  ty to n iu  w  papierosie w y s ta r
czy filtr m echaniczny, jakim  jest, naprzy- 
k lad , w a tk a  lub  k ilk a  w a tek  w  ustn iku . Inn i 
jeszcze zastrzy k a ją  do papierosa, specjalny  
p rep ara t przeciw niko tym o Avy. W ym ienione 
tu ta j środki, być  może, av petA-nym nieznacz
nym  stopn iu  reduku ją  n iko tynę , a le  tak iego  
papierosa nie m ożna nazwać- odnikotynow a- 
nym

Inaczej jed n ak  przedstaw ia się ta  spra
w a, jeśli chodzi o papierosy  odnikotynowa.- 
ne Polskiego M onopolu T ytoniow ego. P ap ie
rosy  te  są bow iem  rzeczyw iście odnikotyno- 
wame drogą chem iczną w  fabrykach  P. M. T. 
i d la tego  w  pełni zasłiuruja na  sw oja nazw ę.

K . M.
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REKTOREM NIEMIECKIEGO UNIWER
SYTETU W PRADZE został -wybrany na  rdk 
szkolny 1933/34 znany slawista, pnof. dr. Ger
hard Gesemann.

ARESZTOWANIE 21 CZŁONKÓW KATO
LICKIEJ BAWARSKIEJ PARTJI LUDOWEJ.
W Gaiigan pod Forchheim w Bawarji zamordo- 
Arany został w nocy i wrzucony do sadzawki 
hitlerowiec w uniformie, WieSheier. Ślady wska 
zywały, że zabity stoczył z napastnikami gwał 
towną watkę. Pod zarzutem dokonania tego 
czyniu aresztowany został członek organizacji 
„Bayern wacht’*. Następnego dnia aresztowano 
dalszych -20 członków katolickiej Bawarskiej 
P artji Ludowej, względnie stowarzyszenia 
„Bayemwacht" pod zarzutem uczestniczenia 
w zbrodni1. (KAP.).

300 BURMISTRZÓW ZMYKAŁO PRZED 
POLICJĄ. Śródmieście Brukseli było widownią 
niezwyjbSycłi wypadków. Mianowicie z okazji 
kongresu burmistrzów- socjalistycznych zjecha
ło do Brukseli przeszło 300 burmistrzów z ro 
zmaitych miast belgijskich. Wszczęli oni na 
ulicy demonstracje, na skutek czego policja 
musiała ich rozpędzić. W parę minut po tych 
-wypadkach agm ei policyjni zmuszeni byli -wy
dobyć pałki (gumow© i przy ich pomocy zlikwi
dować próby dalszych manifestacyj. Pirasa bel
gijska zaznacza, że jest to pierwszy w ypadek 
rozpędzenia przez policję burmistrzów, którzy 
w każdem mieście stoją na czele służby bez
pieczeństwa. i

GROŹNY POŻAR W WARSZTATACH KO
LEJOWYCH W MEDJOLANIE. W, zakładach 
konstrukcyj kolejowych i tramwajowych MianL 
S ilrestri w  Medjolanie wybuchł z niewiado
mych przyczyni gwałtowny pożar. Płomienie 
objęły ubikacje, zawierające m aterjały łatw o
palne i werniksy. W ciągu trzech godzin po
mimo wysiłków straży ogniowej, płomieni© 
zniszczyły dziesięć w o z ó a t  motorowych, prze
sianych do reparacji przez zarząd Tramwajów 
Mediolańskich, szereg maszyn i materjał zma
gazynowany. Prowizoryczne obliczenia wyka
zują straty  poiA-yżej pół milioma li rów.

WEZUWJUSZ GRZMI NA NOWO. Od ty 
godnia trw a wzmożona aktywność wulkaniczna 
Wezuwjusza, przynajmniej na razie nie groźna.
Z głębi k rateru  wznoszą się olbrzymie płomie
nie. Dają się słyszeć podziemne huki. Od eza- 

Lot- J <sn do czasu wulkan Avvrziica kamienie i wiel
kie chmury popiołu. Poza środkowym otwo
rem krateru utworzyły się dwa k ratery  boczne.

'Wtwwji"' ■ 0 ' ■

Harcerze poiscy polecą na samolotach na Jamboree
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Specjalista chorób Kobiecych

O r . B O L E S t A W  P O G O N O W S K I
przeprowadził si«

na ul. Basztowa L. 23
m m m

Telefon 144-ro

i p i ; d a f v s i i c £ 3 j  

„Start" o pływaniu i kajakarstwie.
Ukazał się Nr. 10 dwutygodnika sportowe

go „Start11. Numer przynosi szereg ciekawych 
publikacyj. Specjalnie interesującym dla pły
waków jest artykuł Z. Wielińskiego p. t. 
„Miękkość ruchów podstawą pływania’'. Arty- 
kuł ten pierwszym w  cyklu, który w szeregu 
numerów „S tartu11 dostarczy szeregu niedoce
nionych wskazówek tym wszystkim, którzy nie 
m ają możności zaczerpnięcia tych wiadomości 
z bezpośredniego źródła. Kajakawcćw i zwo
lenników sportu wioślarsko-żeglairskiego zain
teresuje żywo napisane sprawozdanie z w ysta
wy sportów wodnych p. t. „W kajakowam kró
lestwie’1 pióra p. Z. Ł. Łucznicy zna.jdą w tym 
numerze dokończenie uwag „O treningu łucz
niczym11. których autorem jest Zygmunt Łotoc- 
kl, mistrz świata w strzelaniu z łuku.

Osobny dział w ,.Staroie“ stanowią „Zaga
dnienia szkolne”. W numerze omawianym dział 
ten wypełnia artykuł pióra ip. Mariana Kraw
czyka, instruktora Wychowania Fizycznego 
przy Kuratorjum Wa.rszawskiem, p. t. „Wę
drówki młodzieży11. Aktualną sprawę „Ogrodów  
'Jordanowskich” porusza artykuł pióra p. K. 
Muszałówny. Artykuł ten zapoczątkowuje akcję 
„S tartu11 na rzecz Ogrodów Jordanowskich, 
akcji, k tórą  „Start,11 będzie rozwijał w następ
nych numerach. Całokształtu treści numeru do 
pełniają aktualności bieżące i rubryka w „Per
spektywie dwóch tygodni’1, zawierający prze
gląd prasy.
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Odwieczny zwyczaj w dniu Wniebo
wstąpienia P. J. na Lateranle

W uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego 
% kaplicy Samcta Sanctorum przenoszony jest 
w uroczystej procesji do aroyibazyUM św. Jana 
Laterańskiego i stawiany tam  na ołtarzu papie
skim słynny obraz Zbawiciela, k tóry  w średnio 
wieozu. nazywany był Aoheropoiita. to znaczy 
wizerunek, który nie był wykonany rękami 
ludzkiemu. Zwyczaj przenoszenia tego obrazu 
a kaplicy Sancta Sanctorum, która, była pała
cową kaplicą średniowiecznych Papieży, jest 
bardzo stary. W czasie niebezpieczeństwa na
jazdu Longobardów w roku 753, Papież Ste
fan II. (752—757) przeniósł w procesji z Late- 
ranu do bazyliki Santa Maria Magiore na w ła
snych ramionach „imaginem Domini Dei ot 
Salvatoris nos tri Jesu Ohriati". W edług ..Liber 
PontiflcaMs11 była to ta  słynna procesja, k tóra 
poprzedziła bezpośrednio założenie państwa ko
ścielnego. (KAP.).

nowości
Mcccscry, rtanicur, Teki na akta, 
Kairu, Walizy, Particie, Papie
rośnice, Portmonetki, T o rby.

A N A S T A Z Y  f M N C Z  £ £ S k

fpott.

Te lefon  s ?2  08,

Najszybszy w świacie okr^ l wojenny.

Krążownik francuski „Emile Bertin’1 w dokach w St. Nazaire. Rozwija on szybkość 33 węz
łów na godzinę i jeat najszybszym na świeeie okrętem wojennym.

Od środy 24 bm. w kinoteatrze „ A  P  O  L  Ł  0 “
    -  —       - - ... .. .

Porywający iiltn o olbrzymiem napięciu! Fenomenalny majstersztyk artyzmu t doskonałości ’■
oryginalny romans, osnuły na tle przeżyć 
dziewczęcia o gorącej półkrwi indjańskiej 
zdumiewający sitą przeżyć awanturniczy. 
Nieposkromione extrawagancje dzikuski! — 
Tajemnica krwi indiańskiej. W roli głównej 
oddawna niewidziana, popularna gwiazda 

ekranów, zawsze pełna tempe- P I ARA RHIA/ w otoczeniu artystów tej miary, co — 
ramentu, ognia i zalotności — u t r l l l n  MW I I  £S(e n a  T a y lo r  I G ilb e r t  R o la n d  
Realizował słynny reżyser Francis Dillon, To przepyszne arcydzieło, zachwyca i wzrusza od 
paru miesięcy całą Europę i Amerykę! W niedz. i św. na godz. 3 pop. ceny miejsc porankowe.

w kinie „Sztuka11 i „Apollo" we czwartek 25 bm. o godzinie 11.30 
ILrM i l l l i l l *  przedpołudniem. — Ceny miejsc po 50 gr. 1.— zł i 1.50.

Porażki naszych tenisistów w Paryżu.
W międzynarodowych tenisowych mistrzo

stwach Francji, rozgrywanych w Paryżu, zawo
dnicy nasi doznali w1 dniu ostatnim dwóch po
rażek. ;tj. y

Jędrzejowska w p«iZb z Tioczyńskim zosta
ła pokonana przez parę angielską Whlttłng*- 
tait—Hughes 4:6, 4:0. Porażka zasłużona, An
glicy byli parą lepszą.

W grze podwójnej pań Jędrzejowska ze 
swą wioska partnerką Yalerio pokonane zosta
ły przez parę Henrotin—Rosembert w 3 so
lach. Porażkę zawiniła Valerio, k tóra  grała 
bardzo słabo. tak. że Polka walczyła właściwie 
fam a przeciwko dwom przeciwniczkom.

WYNIKI BELGIJSKICH LEKKOATLETÓW 
PRZED SPOTKANIEM Z POLSKĄ.

\Y Brukseli odbyły się eliminacyjne zawo
dy lekkoatletów belgijskich przed spotkaniem 
Polska—Belgja, które odbędzie się w Warsza- 
•>vi,> w dniu 5 czerwca b. r.

Na zawodach tych uzyskano nnst. wyniki: 
<00 tu. — Naessens 11.2 sek. Taki sam czas 
osiągnęło 4 innych sprinterów. %  mili ang. — 
Prinsc.n 51.8 sek. 800 m. —- Caenjacrts 2:01 
sek . 1500 m. — van Pcborgt 4:11 sek. 5000 
mtr. — Yan Rumst, 15:46.8 sek.. 110 m. 7, płot
kami — Ho sin ans 16.4 sek.. 400 m. z płotkami 
— Buss 58.4 sek. Tyczka — Nocl 340 omt., 
Dysk — Polgrims 30 m. 80 omt. Kula — Yos 
1,2.66 mtr. Oszczep — Riienne 56 m. 47 cmt.

MECZ LEKKOATLETYCZNY PAN Poo.gń
Katowice — AZS Poznań zakończył się zwy
cięstwem drużyny katowickiej 6i::"7. Na zawo
dach pobito dwa rekordy okręgowy, mianowi
cie Szajnówna (Poznań) w biegu na 100 m. o- 
siągr.eli 13.2 sek. (rekord okręgu pozriańskle- 
<roV. a Wasilewska (Pogoń) w dysku pobiła o 
7 cm. rekord śląski, ociągając 33.39.

DWA MECZE PIŁKARSKIE o mistrzostwo 
licri rozegrane zostaną w dzisiejszą niedzie
le w Krakowie: Wisła—Garbarnia, na boisku 
Wisły; Podgórze—W arta, n a boisku Garbar-

F I S H A R M O N  J E  
SZ K O LN E  

J ilm illa "

długość 1 n

m m iii 9-52 h 
wyiikoić 1.12 n 

4 sKtawm 
syn in mrjk

p o  z n i ż o n e j  c e n i e  Zł. 650 .— 
p oleca  Sk ład  fo r tep ia n ó w

WŁAD. BOLONSKI
K R A K Ó W ,  R Y N E K  G Ł . 3 4 .

Z teatrów poznańskich.
Nieznane arcydzieło Fredry. — Lekki / reper
tuar „Teatru Polskiego". — Z „Teatru Nowe
go". — Zamknięcie sezonu operowego. — Co 

będzie z przyszłym sezonem?

Fredro mimo wszystko należy i należeć bę
dzie jeszcze długo do „żelaznego” repertuaru 
naszych Iteatrćw. „Zemsta’1, „Pan Geldhab11, 
..Śluby Panieńskie11, „Fircyk w zalotach11 sta
nowią, niewyczerpaną, kopalnię wzruszeń i prze
żyć estetycznych, któremi karmić się może wi
downia. Mało kto jednak o tem wie, że popu
larność u współczesnych zdobywał nobie Fre
dro stosunkowo z wielkim trudem. Jego pierw
sze komedje przechodzą zupełnie bez wrażenia. 
Grany po raz pierwszy w  .t. 1821 „Pan Geld
hab’1 nie wzbudzi! żadnego zainteresowania, u- 
ważano go za typ  obcy. bardzo mało intere
sujący. podobny los spotkał „Cudzoziemszczyz
nę11' ..Damy i Huzary”. Dopiero pyszna kor%e- 
dja „Przyjaciele11 stanowiła punkt, zwrotny w 
karjerze komedjopisaiskiej Fredry. Be zwal pie
ni a wiele zawdzięczał Fredro doskonalej ak
torce Leontynie z Buczkowskich Hal portowej, 
k tóra kreowała główna rolę i przyjęta została 
przez warszawską publikę z wielkim entuzjaz
mem. — „Przyjaciół1* przypomniał nam w po
znańskim ..Teatrze Polskim” dyr. Trzciński.

..Przyjaciele’* do bogatej kolekcji typów, 
bardzo często o molierowskiej powłoce' wno- 
iszą nowo. — ó ‘ wysokiej wartości komiuznej. 
Do itnkich przedowszystkicm 'należy zaliczyć 
typ smakosza, dla którego salonem jest kuch
nia u sąsiadów, sprawa żołądka głównym za
jęciem. Dość zręcznie wpleciony jest moment 
społeczny, dekadencji starej szlachty i docho

dzenia do głosu warstw niższych. Cała akcja dismy kiedyś tę sztukę w Krakowie, gdzie par- 
koncemtruje się około wątku miłosnego; t u 1 fnerką Niewiarowicza była sympatyczna aktor- 
Fredro potrafi płatać doskonałe figle oparte ka p. J . Jiańska. W Poznaniu rolę jej objęła 
na nieporozumieniu, łub kontrastach. A le ' ulubienica poznańskiej publiczności p. Jadwiga
mniejsza o treść, — ważniejszą tym razem je s t . Zaklicka, k tóra włożyła w nią tyle wdzięku, 

i rożyiserja. Niestosowana już dziś w nowoczes- naturalności, na ile moiżo się zdobyć tylko na
prawdę doskonała artystka.

Były także w Teatrze Poflskim pewne minu
sy. Kiedy dyr. Szczurkiewicz w ub. sezonie
wynajmował teatr na  występy warszawskiej 
rewji, k tóra  produkowała mam wcale kiepskie 
i niesmaczne kawały, zwracaliśmy na tem miej
scu uwagę, że reprezentacyjna scena poznańska

nycJi sztukach poezja gestów', mimika, nrespo- 
tykane dziś formy towarzyskie, wszystko (to, 
odżyło w całej pełni na scenie. Dodajmy do te
go. że. grali przeważnie aktorzy młodszego po
kolenia dla których Fredro jest mimo wszyst
ko obcym i niełatwym do interpretacji. Nie 
będzie najmniejszej przesady -w tem. jeśli na
piszemy iż „Przyjaciół" dyr. Trzciński uważać powinna unikać tego rodzaju niestosownych u- 
może za jedną z najlepszych pozycji w sw ym ; rozmaiceń. To samo stało się i w obecnym se- 
bogatym dorobku reżyserskim. zonie, z czego bynajmniej publiczność pozmań-

Mieliśmy także sposobność oglądać na syan-iska ni o jest zadowolona. „Podkasana muza" 
(latycznej scenie Teatru Polskiego repertuar w warszawska mogłaby znaleść przytułek w innej 
śeMyim słowa tego znaczeniu lżejszy. „Mnmu-! sali, a nie w tej, k tórą jndc głosi napis na  gma- 
>in Franka11. — dobra komedja wiedeńska,1 eh u teatralnym: „Naród sobie” — wybudował., 
...Tulro pogoda11 — wcale wdzięczna, naprawdę Opera zamknęła sezon. Wprawnizie dyrek-, 
pogodna i słoneczna rzecz. ..Paragraf 248“ | •hi bodzie jeszcze prowadzić dżiał operetkowy, 
llrnneąiunn, co do którego oryginalności po- He len, jak już kiedyś pisaliśmy, pozostawia 
mysłćw można mieć wprawdzie poważne za- wielo do życzenia, nie zastąpi więc tych nto- 
sirzeżonia. tem nie mniej .jako całość wypacfly. diwości jakie daje słuc,lianie doborowej muzy- 
lir z zarzutu. Osobno trzeba napisać o gościn- ’ i. Trzeba podkreślić, że dvrekc:a opery robi- 
nydi występach R. Niewiarowicza. Najlepiej ’ co mogła aby repertuar był dobry i jedno
udała się „Wiedza Radosna’1 włoskiego autora. lity. Wprawdzie wystawiano rzeczy znane, ale.
znana i w Krakowie. Niewiadowie/, rozwinął tu p n ę  miejmy z tego powodu pretensji, bo przyj 
cala bogatą skale swego talentu. „Gramy ope-jdzisiejszym kryzysie kiedy teatry  ledwie zwią-j 
retkę11, — komedja muzyczna YaszaryTgo, ża jako tako koniec z końcem. — trudno jest 
którą sympatyczny gość wyreżyserował była 
milą wkładką humorystyczną, jakie się chętnie 
widzi, olmć prędko zapomina. Niewiarowicz o- 
!:ol< Maszyńskietgo i Z. Nowakowskiego jest 
trzecim zkolei człowiekiem w Polsce, który 
ieduoczr w so-bio trzy role; autora, reżysera i 
aktora. Dal nam się poznać z tej strony w 
komedji p. t. „I eo z takim zrobić11. Widzie-

sie pokusić o prenijerę czy ■tiraprenijerę. Mogła 
sobm kiedyś dyrekcja poz.walać na, to. że wy-j 
stawienie tei czy innej opery kosztowało kilka 
a nawet kilkanaście lysięey. — ale wy
kpią. to na mitologię. „Sprzedana narzeczona" 

Smetony zakończyła sezon. Wanda Wermińska 
śpiewała główną part jo doskonale. Y ypada tyl
ko wyrazić życzenie aby zasłużony dla Pozna

nia dyir. Wojciechowski rozpoczął przyszły se
zon. operowy jak najprędzej L to  w lepszych 
warunkach niż obecne.

W „Teatrze Nowym" szła przez dłuższy 
czas „Fraulein Doktor” Tepy, — która naro
biła, w Poznaniu tyle hałasu, zaprowadziwszy 
nawet dwóch dyrektorów przed kratki sądowe. 
W gruncie rzeczy sztuka przeciętna, zupełnie 
nie zasługująca na to, aby się o nią tak  dobi
jać. YTdzieliśmy już niejednokrotnie reportaże 
szpiegowskie, — ..Fritulem” wcale niczem nie 
odbiega od przeciętności. Dyr. Rudkowski o 
wiele większą zaskarbi sobie wdzięczność by
walców teatralnych item, iż przygotowuje wy
sławienie „Cyda" w tłumaczeniu Wyspiańskie
go t, p .  H .  Cieszkowską w roli głównej. Do
chodzą nas rówmioiż wieści, że na scenie Teatru 
Nowego zadebiutuje spółka autorska dwóch 
młodych poznańskich autorów. Podobno clebjut 
len- zapowiada się wcale ciekawie. Poznań cier
ni na -brak miejscowych talentów, tak i i  wszel
kie próby przełamania martwoty przyjmie nic- 

ątpliwie z dużą dozą isymp&tji.
Niezadługo skończy się sezon w teatrach. 

Yiżne już chodzą, pogłoski na temat przyszłych 
iitiiau na, stanowiskach kierowniczych’. Niewia- 
ihnno kto zostanie a, k to  odejdzie. W każdym 
razie jeśli chodzi o T eatr Polski to stanowczo 
należałoby sobie życzyć, aby jego kierownictwo 
pozostało w dotychczasowych rękach. Dyr. 
Trzciński w ciągu swego rocznego pobytu w 
Poznani,ir wykazał tyle zdol-nośri retiyfldrskich. 
vlo włożył staranności i pracy nad utrzyma- 

nieju jednolitego repertuaru, że jego ubytek 
-ianowiiby niepowetowaną stratę dla kultury 
leatralnoj naszćgo grodu.

Poznań, dn. 24 maja 1933. ^  YES.
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Na Wystawie Wszystko dla Pani RAJSKA
—  12. —

Każdy 20-ty bilet otrzymuje cenny upominek,

Co sh/tfkat
w  Mwmkmwo ic .

N i e d z i e l a  28: §w. Augustyna.
P o n i e d z i a ł e k  29: św. Atarji Magdaleny.
P o n i e d z i a ł e k  29: wschńd słońca o godz.

3.4(5, zachód o godz. 20.09.• -,v • •: s ł •   —m»--------
POCIĄG POPULARNY DO WIELKICH

HAJDUK. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo
wych w Krakowie organizuje pociąg popularny 
dnia 28 anuja br. na zawody piłki nożnej iriię- 

-ilzy K. S. Oracovi;ą a Ruchem w Wielkich Haj
dukach. Odjazd z Krakowa o godz. 13.30, przy-
jazd do Hąjduk o godz. 1520. Odjazd z 'Hajduk \y  50b0tę  27 b. m. o godz. 12 odbyło sięOeckich był asystentem w Zakładzie Fizjologie-z
-o o aa  7'n ~ ( 0 ̂ ia ^°'v'*1 0 . zebranie elektorów na Uimv. Ja.£.. óe lejowa- nyni, /.njmując to .stanowisko od r, J'ś9T>t a i
,“1" ' 1- cfna P17-ejaz( u ani i z po w rotom -LoO, pych jirzez poszczególne wydziały dla dokona- iio drwili nominacji na prrfesora. W tym cza-
7 <\ kwu n or,,>,lcj1 *  2W 1 sprzei nją d c t j .  uia, wyboru rektora tej uczelni. Wyboru doko- sio wyjeżdża na st.iiclja zagranicę jako st.ypcn-
■' , r 1S. ^ " ns>1 lu r ts t .  ul. Pzpi-1 jednomyślnie. Rektorem na trzv lata zo-!dvsta Akademji Umiejętności, od.hvwnjac jo '
< a tira i Magons Lits Cook ul. Sławkowska. 1 - ‘ ‘ j

Prof. Stan. Stolarski —  rektorem 0. J.

AKWIZYCJA UBEZPIECZENIOWA. Pro
gram Kursu Akwizycji Towarzystwa Szkoły 
Kupieckiej rozszerzony został przez urządzenie 
działu akwizycji ubezpieczeniowej. Nauka od
bywać się będzie w godzinach wieczornych (od 
7—8) w Szkole Kupieckiej (Rynek GL 34, Pa
łac Spiski II. [i.). Zgłoszeniu codziennie w biu
rze Szkoły.

CO KUPUJĄ RODZICE ZA MATURĘ LUBj 
DOBRE ŚWIADECTWO? Zegarki, sygnety,! 
bransolety, papierośnice i inne wartościowe po-j 
darki, któro po zniżonych cenach sprzedaje 
z-na.ua chrześcijańska firma JÓZEFA CYAN- 
KIEWICZA, Kraków. Sławkowska. 1. KUPUJE

n a . 
Maziarski.

lata z.o-i 
Wydziału j

td. I
-L.ł prof. dr. Stanisław 
Lekarskiego.

Nowy rektor urodził się 27 kwietnia 1S73 
r. w Tarnowie, egzamin dojrzałości złożył w 
Giinji. 1IT. im. Sobieskiego w Krakowie w r.

Zakład naukowo-wychowawczy 
im. św. Rodziny

yj Krakowie, ul. Pędzichów I. 13
otwiera z nowym rokiem szkolnym 1933.34 
GIMNAZJUM ŻEŃSKIE oraz SEM1NARJLLM 
DLA WYCHOWAWCZYŃ PRZEDSZKOLI,
oparte na programach Ministerstwa WR. i OP. 
według nowej ustawy szkolnei z dnia U  mar
ca 1932.

Zakład wychowawczy im. św. Rodziny, 
mieszczący obok dawnego Seminarjum nauczy
cielskiego dwie powyższe szkoły, posiada rów
nież INTERNAT dla uczenie zamiejscowych. 
Warunki zdrowotne bardzo dobre. Zakład poło- 
•Oiiy jest. wśród ogrodów — w locie nauka 
odbywa się na świożem powietrzu. Zakład po
siądę, własne boisko >— w zimie urządza kur-, 
y  narciarskie i kolonjo zimowe. Stała opieka 
lekarska. Bibljoteka. czytelnia i świetlica dla 

nie mających warunków do pracy

1891, studja lekarsko ukończył na Un. Jag., 1922-275. 23-24 i 21-2.7 był dziekanem Wydz. 
doktoryzując się w r. 1897. a w trzy lata póź-j Lekarskiego Un. Jag., po/.atem jest. członkiem 
niej habilitował się na tym samym W ydziale' czynnym i sekretarzem Wydziału Matem-Przy- 
z histologji. Już w czasie i-tudjów uniwersy- rodniezego Polskiej Ak. Umiejętności.

Niemczech i we Francji. W roku 1904 rozpo
czął wykłady jako docent, w 1907 jako profe-f uczenie 
or nadzwyczajny, a w grudniu 191] r. m i a n o -  w domu. Wielki nacisk położony jest na współ- 

'.Yany został zwyczajnym profesorem histologji. pracę szkoły z domem, na wychowanie w du- 
ilkakrotnie, a mianowicie w latach 1016-17, chn religijnym i obywatelskim. W nauczaniu 

A iWpi-minm Wvri7 zastosowane nowoczesne metody — własne 
pracownie.

Opieka w

złoto, 
tośe.

W SPRAWIE WŁAMANIA PRZY PU.
R JA C K ld otrzymaliśmy wyjaśnienie, że, 
mienieni rzekomi ..sprawcy11 włamania są 
Bociany mi i nie zostali aresztowani ani

srebro, monety i płaci najwyższą wwr-

MA- 
wy- 

mlo- 
osa-

dzeni w więzieniu, lecz tylko przesłuchani w
komisariacie jmlicji i obecnie wszyscy są na 
wolności.

0  o p ie k ę  n ad  dzieckiem bezdomnem.

** * w,' i » r'n w M' v i a i « ■' - - * * • • , 1
FIRMA STANISŁAW RĄB W KRAKOWIE

Sławkowska 4, posiada duży wybór obrazków, 
książeczek, różańcy dla dzieci przystępujących 
do T Komunji św. Ceny bardzo przystępne.

Z ZAKŁADU ZASTAWNICZEGO PRZY 
KASIE OSZCZĘDNOŚCI MIASTa  KRAKOWA 
komunikują nam. że na odbywającej się obec
nie licytacji sprzedaje się przedmioty ze zlot,a 
i srebra, brylanty, aparaty fotograficzne, mi
kroskopy. rowery i t. d.

ZIELONE ŚWIĄTKI 1 'Oz własnego pieczywu 
k i  nie do pomyślenia. Dlatego też zawczasu 
każda skrzętna gosposia czyni potrzebne przy
gotowania, łamiąc sobie nieraz głowę nad od
powiednim doborem pieczywa świątecznego. 
Wszystkim tym przychodzi z pomocą. Dr. A. 
Oetker, dając bezpłatnie broszurkę, zawierają

cą, 107 recept na pieczenie ciast, i fortów oraz 
przyrządzenie legumin. budyniów i t, p. Przy 
tej sposobności zaznaczyć należy, żc wyroby 
T'ra Oet.kera oparte są nietylko na polskich 
surowcach lecz również, sprowadza się z Polski 
wszelkie opakowania i t. p. materjały. Wobec 
tego wyroby Dra Octkcra ucho Ką jako pro
dukt krajowy.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
Niedziela popok: ..Skąpiec’1 (Gość wystąpi 

L. Solski).
Niedzielą wiecz.: „Don Karlos“ (Gość. wy

stąpi L. Solski).
Poniedziałek: ..Don Karlos“ (Gość. wystąp? 

L. Solski).
W torek: „Don KarloT1 (Gość. wystąpi L. 

Solski).
RFf*FPT?' * '• ' T " S -y

ŚWIT: Czarny Kapitan (John Barrymore).
WANDA: Symfonja sześciu miljonów (Ire

na Dtmne).
APOLLO. Dzika dziewczyna (Clara Bo w).
SZTUKA: Maleńka z Mnnparnusso.
UCIECHA: „Król dżungli'".
PROMIEŃ: ..Kinomanja.k11' fila roki Lloyd).
ADRIA: Jego ekscelencja uibjekt (E. Bodo)
ATLANTIC: Ariana (Elżbieta Berguer).
SŁONCE: „Obława w Paryżu'1 z Albertem 

Trejean.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA na czas od 29 

AL do 1. A'l. .1933 ,r.: Pilni p. t. „Szal"’, w ro
lach głównych G. Alannes, H. Larson.

KINO MUZEUM wyświetla -we czwartek, 
sobotę i niedzielę film p. t.: ..Orli szczyp’ i 
jako dodatek komedja w 8 aktach ..Pat i Pa- • 
taehon w Lunaparku11.

—o—
WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

W KOŚCIELE ŚW. BARBARY. W niedzie
le 28 b. m. w kościele św. Barbary w czasie 
Mszy św. o godz. 10-ej. prof. konserwatorium 
Kozłowski wykona na skrzypcach szereg utwo
rów religijnych'.

W KOŚCIELE OO. DOMINIKANÓW w nie
dzielę 28 1). m. śpiewa w czasie Mszy św. o 
godz. 11.30 chór mieszany ..Odrowąż" wraz' 
z łaskawym współudziałem Zespołu (symfonicz
nego Urzędników Kasy chorych pod kier. 0.

; F, Madury.

Święcimy „tydzień dziecku1, pisze się i mó
wi dużo pięknych słów, wiele szumnych zdań 
o radości życia, o prawic każdego dziecku- do 
opieki społecznej, o tein. że dziecko jest naj
większym skarbem rodziny i przyszłością naro
du... organizuje się zbiórki, uroczystości szkol
ne, zloty zuchów młodziutkich, przedstawieniu 

j i zabawy.
j A jednak posłuchajmy głosu sumienia; czy 
| istotnie zrobiliśmy wszystko? Czy to parę gro- 
ozy, elano nieraz z niechęcią, na odrzepne, ozy 
to parę powiedzianych pięknych zdań, czy fo 
już wystarczy?

Popatrzmy iwi te najnędzniejsze dzieci — na 
bezdomne rzesze małych włóczęgów — na te 
gromady uliczników, nie mających dachu nad 
głową., albo gnieżdżących się w takich norach, 
żc porządny człowiek nie możo .nawet sobie wy 
obrazić całej ohydy, na którą dziecięce oczy pa
trzeć a dziecięce uszy słuchać muszą...

Wszyscy nieletni przestępcy, poza nie-licmc
mi wyjątkami, utają w kolizji z prawem wsku
tek złych warunków materialnych i zaniedba
nia moralnego. .Sprowadzając te dwa tzyniLki 
do wfipólnego mianownika, można w yciągnąć je 
den wniosek: brak opieki.

Czyż nie tylko sunp&jiic. nic tylko serce, —• 
ale przedewszy.«tkiem rozum nie mówi nam gło
śno, nie krzyczy przez troski dnia dzisiejszego, 
że te rzesze inieletnich. wyrzucone na ulicę przez 
głód i nędzę, muszą znaleźć opiekę? Społeczeń
stwo mu«i wejrzeć w tę palącą kwest ją we wła
snym interesie.

U nas iv Krakowie w kierunku polop-zaiia 
losu dzieci bezdomnych uezynionó dotąd bardzo 
mało. Tymczasem liczba tych dzieci rośnie. AA’ 
schroniskach noclegowych nocują często dzieci 
w uajgorszem towarzystwie, inne spędzają noc 
pod mostami, w wagonach, na ławkach, w szo
pach itćl. Szczególniej pożałowania godnym jest

los młodych dziewcząt, które wcześnie wpada
ją w prostytucję.

Stwórzmy w Krakowie schronisko dla bez
domnych dzieci, choć w najskromniejszych po
czątkowo rozmiarach, — niech eate społeczeń
stwo poprze maŁerjalnic tę najbardziej piekącą 
sprawę, a wtedy przyczynimy się do uratowa
nia przed więzieniom i ’ prostytucją tych bied
nych małych parjasów społecznych i tak „ty
dzień dziecka11 przyniesie plóai istotny.

Bardzo trafne uwagi nadsyła nam p. inż. St. 
Gutkowski. Pisze on:

..Któż z nas nie zauważył w ostatnich cza
sach w Krakowie wzmagającego się z każdym 
dniem żebractwa' dzieci, wysyłanych przez rodzi 
ców na żebry. Rzecz ta  jest poprnstu straszna. 
Oto słuchajcie:

Pięcioletni może chłopczyk przystępuje na 
plantach krakowskich do ławki, na której sie
dzę — obok mnie dwie panie. Chłopczyk ubra
ny nędznie, lecz nic w łachmanach, żąda (rai o 
p r o s i ł  datku, zwracając się do jednej z pań, a 
nie otrzymawszy, usiłuje wyrwać torebkę owej 
pani. Na. jej groźbę, że zawoła policjanta, chłop 
ezyk odpowiada zuchwale: „Niech pani do 
£i\ cieh dzieci wola policjanta’'.

Słucha,jcieł Zebraliśmy kilkadziesiąt tysięcy 
złotych na szkoły polskie zagranicą, stawiamy 
pomniki, budujemy gmachy z ofiarności publicz 
liej. więc może też' znajdz.icMjy. może zbierzemy 
pieniądze na ochronę dziecka, na wyrwanie go 
z rąk niegodnych rodziców, które wysyłają dzie 
cko na żebry. Dajmy choćby mało, ale dajmy! 
/ujmijmy się dziećmi, które rodzice właśni pro
wadzą na zatracenie. Zróbmy z .nich porządnych 
obywateli. To przecież wzniosie zadanie. Buduj 
my ochronki. Jedno dziecko uratowane — to 
czyn nadzwyczajny, albowiem: ..Większa jest 
radość z jednego nawróconego, aniżeli z dzie
więćdziesięciu dziewięciu sprawiedliwych...1*

W dniu wczorajszym lolcm błyskawicy o- 
bie.gla miasto wieść o strasznej tragedji. której 
ofiarą padły dwa młode istnienia ludzkie. Oho-

( wyjaśniona, krwawa tragedja...
Nad ranem na, polu obok ..Cichego Kącika** 

! znaleziono Tłuszkiowiezówuę ciężko ranną z

INTERNACIE troskliwą. Uwagę 
zwraca się na postęp w nauce oraz na wyro
bienie charakteru i praktyczne przygotowanie 
Jo  życia.

WPIS A" odbywają się do dnia 13 czerwca 
codziennie od godziny 16—17. Wpisowe 5 zł.

Warunki przyjęcia dogodne. Opłata za nau
kę w szkole wynosi 500 z!, rocznie płatnych 
w dziesięciu ratach miesięcznych. Oplata za 
utrzymanie w Internacie wynosi 800 zł. rocznie 
płatnych również w dziesięciu ratach miesięcz
nych. Dla niezamożnych ulgi w opłacie, przy. 
czom pierwszeństwo mają pensjonarki. 

GIMNAZJUM.
Do I klasy gimnazjalnej przyjmuje się 

uczennice, które ukończyły 12 rok życia i \ rI 
lub ATI klasę szkoły powszechnej, albo też 
II klasę gimnazjum dawnego typu.

Nauka w Gimnazjum, które jest pod wzglę
dem program,owym jednolite dla całej Rzeczy
pospolitej polskiej, obejmuje naukę języlca ła
cińskiego i trw a 4 lata.

Gimnazjum przygotowuje uezenice do przej
ścia na IX stopień szkoły średniej ogólnokształ
cącej. f. j. do dwuletniego LICEUM ogólno
kształcącego. lub trzechletniego LICEUM pe
dagogicznego. lub też równoległych typów LI- 
CEÓAY 7.iwodowych. Całość programu Gimna
zjum i Liceum ogólnokształcącego składa się 
na właściwą szkołę średnią ogólnokształcącą 
i przygotowuje do studjów uniwersyteckich.

SEMINARJUM DLA WYCHOWAWCZY!?
PRZEDSZKOLI.

1. Daje możność uzyskania w ciągu trzecH 
lat kwalifikacyj do otrzymania posady w przed
szkolach i ochronkach.

2. Po ukończeniu Seminarjum można uczęsz
czać do dwuletniego LTCEUAI dla wychowaw
czyń przedszkoli, któro daje prawo samodziel
nego prowadzenia i zakładania przedszkoli 
i ochronek. Na pierwszy kurs przyjmuje sie 
kandydatki po ukończeniu 13 roku życia i AT 
klasy szkoły powszechnej. Nowa ustawa o 
szkolnictwie dąży do tego, by możliwie naj
większa ilość dzieci uczęszczała do przedszkoli.

Począwszy od następnego roku szkolnezro 
Seminarjum to będzie obejmowało już cztery 
lać a nauki. Jest to  zatem ostatni rok, w k tó 
rym można otrzymać dyplom w krótszym 
czasie.

Celem uregulow ania nakładu
i Iz i f,u O 23-letniego AVladvslawa Bieńkowskie- kulą rewolwerowa w głowie. Zawezwano ira-j . . ,Ratnnkowm, które prze-; n r o s i m y  o  j a k  n a ^ y c M e ^ s z e u r e -go, ucznia AUT klasy gimnazjalnej ful. Grott
gera 31), oraz o 20-Ie!nią Zofję Ruszkiewiczów- 
nę (ul. Kazimierza W. 87); obojga młodych łą
czyła żywsza sympatia, to toż, spotykali się 
często i udawali się na  dłuższe przechadzki. 
Również w'- piątek wieczorem za-nważono \V 
mu pp. Bieńkowskich nieobecność syna. a 
.student nie wracał do domu. zaczęto go 
szukiwać n znajomych.

Tcinrzaseni w ponurych nocnych cieniach 
rozegrała sic tajemnicza, do 'ąd zuipeime nie
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AV KOŚCIELE KSIĘŻY PIJARÓW w nie
dzielę 28 b. m. podczas Mszy św. o godz. 12-tcj 
śpiewa p. Wacław Geiger, skrzypce p. Wi
told Kalka.

W KOŚCIELE KSIĘŻY MISJONARZY NA 
KLEPARZU w niedzielę dnia 28 b. m. w cza
sie Mszy św. oicilicj o gcA>/„ 9.30. śpiewa chór 
mieszany ..Karmelitanski"’ pod kier. p. ,T. No

ty  BAZYLICE 0 0 . FRANCISZKANÓW w| 
czasie Mszy św. o godz. 12 odśpiewa Chor Cc- j 
Yliański pod k ier.''d ra Życzkowskiogo szeregi 
ieśni religijnych.  ̂ \

IV KOŚCIELE MARJACK1M w  czasie 
Mszy św. o godz. 10. chór ..Hasło pod kici., 
Stefana Frofica odśpiewa mszę Gounoda. Przy 
organ uch p. h. Śliwiński. 0  godz. 12 prać bę- J 
dzie na skrzypcach prof. St. Ko wieki. ,

ty h m ias t Pogotowie
wiozło nieszczęśliwą na oddział chirurgiczny g u l o w a n i e  p r e i l U T t i e r a t y  
szpitala św. Łazarza w stanie bardzo ciężkim.’? ______________

Równocześnie niemal o godz. 4.30 rano zna-1 ~ — — - - - -J -
lezjnuo na torzc kolejmv\trn kim. 408 na te re -! oracy, spostrzegłszy dziewczynę we krwi, 
ni,. Bronowie Wielkich skrwawione zwl°ki Wł. chcieli ująć Bieńkowskiego , iecz ten ratował 
Bieńkowskiego. /  oględzin wynika, że student (się ucieczką. Zabójca zaczął podobno uciekać 
prawdopodobnie popełnił samobójstwo, rzuca- w kierunku Bronowie AAielkieh, a dopadłszy 
!ac sdę p°d pociąg, uprzednio zastrzeliwszy 1 toru kolejowego rzucił się pod nadjeżdżający 
swa narzeczoną. i właśnie pociąg...

Straszny ten wypaibd-c szeroko jest koinen-. Be w tych opowiadaniach jest prawdy, wy- 
tcwany w calem mieście. Opowiadają, że strzał każe się nwże później, gdy walcząca z śmier- 
uslyszano w okolicy Cichego Kącika okojo -ią w szpitalu druga ofiara tragedji przemówi... 
godz. 10-tej wieczorem, że zabójca spędził noc Narazie jednak — jak 
przy ciężko ranne! i nieprzytomnej narzeczonej w szpitalu św. Łazarza 
i że dopiero robotnicy, idący nad ranem do •: odzyskała przytomności.

nas poinformowano 
— Ruiszkiewiczówna

soboty dnia 27 bm. w kinoteatrze „ S Z T U K A * *
A r c y d z ie ło  subteinej sztuki i wdzięku, podobnie piękne jak .Pod dachami Paryża _

szampański film miłosny, pełen pieśni i muzyki, 
niezrównany w oryginalności! Wino konie- 
tj, _  śpiew! Czar nccv paryskich! — Melodie 
nadsekwańskich bulwarów! — Montparnasse 
serce Paryża! — Scenariusz napisał znany ko

mediopisarz, chluba scen francuskich Louis Yerneuil. — Reżvserował rozgłośny twórca czoło
wych arcydzieł ni. in. .Niny Petrówny" H. Schwarz. — W rolach głównych, żywiołowo piękna 
C ira /io  5iel RIO i uwodzący, młodzieńczy LUCiCn O a la s . — Wszyscy będą podbici wspa

niała klasa artystyczną tego zachwycającego filmu -__________________
w' niedziele dnia 28-go b. nt. o gotizinie 11 39 przedpołudniem w kinie 
„Sztuka" i „Apollo". — Ceny miejsc po 50 groszy, U— zloty, i 1'50. 

W niedziele i święta nu godzinę 3-eią p o p o ł u d n i u  ceny mieisc porankowe?
P O R A N K I



ttr 1 „GLOS NARODU" z dnia 2S-go maja. 1933 r. Nr m

iW STY l  U T  M U Z Y C Z N Y
w  g ra jrów ię , »1. św . Anny 3, tKl. 123-36.

Od dnia 20 czerwca do dnia 27 lipca

KI)RV' WAKACYJNE
1) Dla organistów

obejm ują p rak tyczną naukę  organów , m odulacje, akom 
paniam ent chorału  i pieśni, śp iew  liturgiczny, solfefc 

i d y k ta t m uz., zasady  m uzyki i zasady  harm onji.
2) Kurt -Srzypiec, 3) Kirs fortspmnu, 4) Kurs 
Spiawu soiowoyo, b) Kurs instrumentów jazzowych.
Dla zam iejscow ych bezpłatne pom ieszczenie i zniżki kolei. 
Zgłoszenia przyjm uje i inform acyi udziela K ancelarja  I. M. 

codziennie od 12—1 i 4—6 do 20 czerwca.

„Luwiaian“ n pogłębianiu s e  kryzysy nbspodarczsgo

Zęycie
Wynik konkursu P. L 0. na temat 

kapitalizacji.
W dniu 21 bro. odbyło się w Warszawie ze

brani?; ótow arzyszenia Polskich Dziennikarzy 
i Publicystów Gospodarczych, na którcin ogło
szony zostat wjigiik konkursu za. najlepszy ar- 
iykut na tcniait; „Znaczenie kapitalizacji Kr Pol
sce w dobie obecnej", rozpisanego pr/.ez I’. K 
O. ]>rzy współudziale Ąłlowarzyszenia.

Zebranie zagaił prezes Stowarzyszenia dr. 
Alfred Kielski, poczerni przewodniczący /śądu 
konkursowego prof. dr. Adam Krzyżanówski 
wygłosił referat o znaczeniu kapitalizacji, fo  
przemówieniu dyrektora P. K. O , p. Szczego- 
(kiego, prof Krzyżanowski, jako przewodni
czący sądu konkursowego, ogłosił wyniki kon
kursu:

Aa konkurs nadesłano 70 artykułów,; przy) 
znano zaś nagród 32. Pierwszej i drugiej tia 
grody v; sumie i 000 i 700 zł. nie przyznano 
nikomu, sumę tę zaś rozdzielono pomiędzy szu 
reg nagród pomniejszych. Dwie nagrody 
ór!0 /.I. otrzym a! pp. dr. Adolf Atlas za atAr
ku! ogłoszony w „G aM ennej Gazecie H,u.- 
dlowej i dr. lloman Battaglia jsiPolr.ka Gos- 
podarcza’1). Dwie nagrody po 300 zł. przyznano 
pp. dir. Leonowi Faliowi („Polonia") i dr. Hen
rykowi Nawakowi („Kasz św ia t’1).

Sześć nagród po zł. 200 rozdzielono jak 
następuje: inź. Stanisław Borysowicz (,,Praw
da"), Tadeusz Garczyński („Rurjer Polski”), 
’dr. Leon Oberlender (,.Czaslr), dr. Frit.z Seift.er 
V,,Ostschlesische Post"), Kazimierz Sokołowski 
(..Gospodarka Narodowa”), Florja-n Śpiewak 
(„Katolik Śląski").

22-ie nagrody po zł. 100 otrzymali pp.: Gra- 
hiański, Bojanowski, Gniazdowski, Pomper, Pi
lawski, Safuta, Lewin, Grzeszczak, Jaroszew
ski, Obszyński, Harkawi, Rrzetuski, Czarnow
ski. Kocot, Kędzierski, Maryewsld, Rozgónski, 
iWassan-Girej Dża-bagi, 7/hrows/ki dr. Żurowski. 
Jelonek i Machnikowski.

Ogromne zapas? złota w ft. Jorku.
Mimo to kurs dolara słaby.

Londyn 26 maja. Ośrodkiem zainteresowa
nia  międzynarodowych sfer finansowych' 1 gieł
dowych był ostatni wykaz tygodniowy Fcdc- 
ral Reserro Banku, wskazujący na dalsze 
zmniejszenie banknotów i niebywały wzrost 
złoia wynoszący obecnie 3-499 miljonów dola
rów. Podkład złota przewyższa bowiem o 13 
in ijonćw  najwyższy stan złota podkładowego 
Stanów Zjednoczonych z przed 19 lat- Mimo to 
kurs dolara Pył dziś w dalszym ciągu słaby. 
\V Londynie notowano dolara. 3.92 i jedna 
czwarta w stosunku do funta. Paryż notował 
'dolara 21.82.

'% 'Z ^ ' 2 Z X .  1 gfFffg

przybory do s z y c i a  
D. M.  C. a r t y k u ł y  
hafty, koronki wstążki 
również pończochy —  

skarpetki, bielizno męską i damską

Zofja Aksakowa, Kraków
ulica W*ś!na 4.

IV sprawozdaniu, jakie ogłosił Centralny 
Związek Przemysłu Polskiego (t. zw. „Lewia- 
ta ir ’) o swej działalności w roku 1932 — znaj 
Bujany bardzo zaiamionną ocenę sytuacji go- 
s-podaretzej w; Polsce w reku ub. Rok ten za 
równo u dziedzinie rolnictwa-, jak i produkcji 
przemyslcwńjj zaznaczył się. dalszym. me przer 
wanym dotąd -postępcun i -pogłębieniem się kry 
zysu. Tempo pogłębiania się przesilenia było 
powoiniejsze niż wyroku ])Qprzodnim, co uła
twiało przystosowanie się organizmu gospódar 
czego dc>\zachodzncych zmian, jednak „każdy 
dalszy rok togo pm-silenia -— zaznacza Gentr. 
Zw. Przemyślu — oddzialywujc tom silniej na 
nasz organizm gospodarczy, że jos't on coraz 
mniej odporny, że znajtdujb:,.w sobie „ooraz 
mnmj sit na przezwyciężanie zarówno zdawna 
działających, jak  nowych trudności11.

Jakie zmiany zaszły w roku ub. w pos^czO-. 
■gólnycb -gałęziach żyeda gospodarczego?

— Sytuacja rolnictwa była- nadal niepo
myślna. Zbiór żyta. jęczmienia i owsa utrzy
mał się naogói na poziomie la t po-p-rzędnich 
natomiast pszenicy -— skutkiem klęski rdzy 
zmniejszył s i ę  o -I0j%. Jednakże , ceny zbóż 
-cteiżyly się z przyczyny lepszych niż w r. 
1931 światowych urodzajów, .oraz wzrostu 
światowych zapasów psz-enćcy. Równocześnie 
spad! zbyt w kraju. -Co' zmusiło rolnictwo do 
wywiezienia dużych ilości żyta. Mimo znaczne
go wzrostu ilościowego, -wartość wywiezionych 
zbóż. zwiększyła się bardzo nieznacznie. IV ro
ku 1!)?2 wywieziono żyta 219 tys. tom za 34 
mii], 7.1.. a r. 1931 — 132 tys. ton za 25 
miij. 7.1. Pc-dobnie wywóz bekonów wzrósł ilo
ściowo, a spadł w wartości. wywóz,jjaj spadł 
o -2%,. a wartość jego o 42

Wyfwóre-zość przemysłowa spadla w 1932

roku -o 2 2 .5 $  w porównaniu z 1931 r., głó
wnie skutkiem zaniku inwestycyj i wygaśnię
cia umów z Z-S3R. Wobec zmniejszenia się 
kcn.sum.eji wewnętrznej o 20 % i wywozu o 
3ł>%, kopalino węgla zredukowały wydobycie 
o 25% w porównaniu z r. 1931, a ponieważ 
jednocześnie spadły ceny wywozowe, sytuacja 
finansowa tego przamytdu pogorszyła sio bar
dziej niż to wykazuje spadek produkcji. Wy
dobycie ropy naftowej zmalało z 681 tys. na 
557 tys. toa — ruch wiertniczy uległ dalsze
mu wydatnemu skurczeniu. W hutnictwie Żela
znem nastąpiło zmniejszenie zbytu w kraju, 
wobec tego jednak, że zbyt w hutnictwie już 
w latach, poprzednich spadł do niezwykle ni
skiego poziomu, spadek - zbytu w 1982 r. był 
stofinpkcwo mniej jaskraw y niż np. r. 1931. 
Wskaźnik wytwórczości w przemyśle metalo- 
wym i maszynowym wynosił przeciętnie -13 — 
przy ja. wszy stan wytwórczości w 1928 r. za 
100. Bardzo silnie •zmniejszyła śtę wytwórćzość 
przemysłu włókienniczego, chemicznego, drze
wnego i t. d.

W roku 1932 saldo -dodatnie bilansu han
dlowego Polski wynosiło 221.S milj. zł., co 
stanowi 53% salda z 1931 iv Spadek obrotów 
widoczny jeśt zarówno w przywozie, jak i wy
wozie. Obroty handlu zaigranioznego Polski 
zmniejszały się- bardziej wskutek spadku cen 
i-.iż wskutek spadku pod Względem, ilośoi, a to 
dlatego, że znaczną część naszego wywozu sta
nowią. produkty spożywcze, oraz surowce i pół 
fabryka t&, a więc produkty, których ceny spa 
diy najbardziej na- rynkach światowych.

Zostawiając ton obraz kryzysu, zaznacza 
Gentr. Z w Przeto., że sytuacja gospodarcza 
kraju, k tura znacznie oofnęła sin w ciągu ub. 
roku. w dalszym ciągu iiloga pogorszeniu.

Rok id lo łtn  a 
1806. Handel win

KelenaGralewsks
zaprzvsi|frny dostrwca 

wis mszalnjch ŵiarskioli
Kraiców, ul. Bracka 11
riaw. A. C»ralewsk! f SU«

poi#ca

K IN A  M S Z A LN E
węgierskie, lokajskie, 

wytrawne, 
p u t o w e  s t a r * z s .

Hinu irancusKie.
Wina węgiersM.’ m s z a le  ona słtle fc ulami* w beczkach, aniuthacii, tiarnic* 
--------------- nocn i iiaszKacił.----------------
— wina dła —

K l N O j T E A  T K

D Ź W I Ę K O W Y

DOM K A T O L I C K I

S  W  I  T “
Po raz pierwszy w Krakowie! —  Otf soboty, dnia 27 maja b. r.

Największy J P 1 f l V  f l A H I l  każe się w najpotężniejszym
aktor świata! W  ^LKMailw i  I ł* w j r  dźwiękowca współczesnej ki-

nematografji, który swym realizmem przewyż.sia najbardz-iej wstrząsające fikcje jako

CZARNY KAPITAN

■ n a n n e r a a t i a .  n a n i i i n n  j m r i  « m

Ki*j  ̂:ns|r nai6w i kTesî G! arpj f
n a j l e p s z e  t

K A W A  mieszanka Nr. 2.
K r  R B A T A mieszanka angm tsk^

C*i«y i iu r te w n a .
m. jaw o rn ick i, mm, Rynek gi. 44.

(Radio.

M O BY DICK
w niebywałym, awanturniczym, pełnym przygód film ie według słynnej powieści: Ja c k a  L ondona

Senzacja której towarzyszą pełne przera
żenia okrzyki na widowni.

obsadzie .- mn BENNETT-LL0D HUGHES First National

Dwa wyświetlenia w dnie pow siednie o goaz. ń.30 i o 7.50 Wj niedzielę i święta także o godz. 3 30
Ceny na *ezon letni 7,nacznie zniżone.

Spóźnione edykty.

OFICJALNA g i e ł d a  w a l u t o w a .  
Warszawa. (PAT). Dewizy: Belgja 124.25*- 

Gdańsk 174.30; Bolami ja 360.20: Londyn 30.08; 
N. Jork  7.58; telcgr. 7.59; Taryż 35,10; Pragn 
-26.52;' Sztokholm 153.80; Szwajcarja 172.30: 
Włochy 46.35; Berlin 208.75. Tendencja słaba.

-Ii ( ł  J m ko-n-
KURSY OBLIC-ACYJ.

Pążyczki- 3%  budowlmia 38.25- 
wcnśyjna 43 i pól; 5% -kolejowa 37; 6% do|a- 
rnwa 49; 4 % dolarowa 50— 19.75;. 7 % slabili- 
7 a,cyjna 49 i trzy czwarte, 50, 49 i pól. Listy 
zast. bez zmiany. Tendencja słabsza.

Akcje: Bank Polski 74 i trzy  c-zwarte, 74; 
Lilpop 11 'i jedna czwarta. Tendencja niejedno
lita.

Urzędowe ogłoszenia, sądów małopolskich 
zostały pd dawna scentralizowane w jednem 
piśmie, a mianowicie w „Gazecie Lwowskiej 
Stanowią fone jak wiadomo finansową podsta
wę niełylko dla tego dziennika ale i dla sfu- 
zjonowanego z nim ..Słowa Polskiego". Dwa, 
sanacyjne dzienniki tej samej dokładnie treści 
o odmiennych jedynie nagłówkach czerpią swe 
oparcie finansowe z wpływów^ jauie przyno
szą obowiązkowo zamieszczane w mich. ogło
szenia licytacyjne komorników, edykty sadowe
0 ugodach i bankructwach o wpisach do re
jestrów handlowych, uznnniacli za zmarłych
1 t,. p. Pomijamy narazip tę stronę zagadnienia, 
iako objaw powszechnie znany rv odmiesierru 
do prasy isanacyjnej. Szerszy ogół interesuje 
kwest ja,' w jaki sposob te ogłoszenia są poda. 
vane do wiadomości publicznej.

Wiadomą jest rzeczą, że n. p. ogłoszenie są
dowe upadłości jakiejś firmy posiada duże 
znaczenie dla wicw.yoieip gdy* w postępowaniu 
konkursowa m mu:=zą oni w Oznaczonym przez 
sąd terminie «$ofl$jgswe pretensje do m ajątku 
upadłego dłużnika, w przeciwnym razie tracą 
możność wyegzekwowania swej wierzytelności. 
To samo dotyczy postępowań ugodowych i wy 
znaczonych przez sądy anidjencii ugodowych. 
\żeby jednak wierzyciele mogli w- przepisanym 

terminie pretensje -swe zgłofńę muszą być na 
czas o otwarciu postępowania konkursowego 

~ir ugodowego poinformowani.
nkaz.uje się jednak) że nawet najskrupulat

niejsze studjowanie ..Gazety Lwowskiej" w

G IE łD A  W ZURYCHU.
Zurych. (PAT). Paryż- 20.38: Londyn 17.46; 

X. Jork  -1.24; Belgja. 72.10; W łochy 26.85; Hi
szpan ja i  1.20; Holandja 208.55 Berlin 120.90; 
Wiedeń ofic. 73.20, noty 58.75: Sztol rolm
89.45; Oslo 8S.50, Kopenhaga 77.80; Praga 
15.41: Warszawa 58.05; Białogród 7: At my
2.90; Konstantynopol 2.50; Bukareszt 3.03; Hel
sinki 7.72,

której te  ogłoszenia sądowe iscentralizowa-uo — 
nie chroni wierzycieli od niebezpieczeństwa 
przekroczenia terminu. Edykty konkursowe u- 
kazują si™ w  niej bowiem z opóźnieniem tak  
skanda-lic-zmem, iż w niejednym wypadku o ter
minie zgłaszania -wierzytelności dowiaduje się 
- ierzycicl dopiero blisko wr rok po jego upły
wie. M amy m. p. w  ręce nr. 112*;,Gazety Lwow
skiej’̂  z dnia. 25 b. m. Wśród edyktćw sądo
wych widnieje tam zarządzenie Sądu Okręgowe 

> w Krakowie z... 30 lipca 1931 o otwarciu 
konkursu do m ajątku Zygmunta Massera, wła- 
piciela fabryki obuwia w Krakowie z tem, że 

cz.asokres do zgłoszenia wierzytelności upły
wa... 20 sierpnia 1?31 {!!). Pierwsze zgromadze
nie wierzycieli wyznaczono na 25 sierpnia 1931 
a audjencję rozpoznawczą n a 15 września 1931 
godz. 10. w sądzie okręgowym w Krakowm. 
Dla- ilustracji teg-o pośpiechu warto nadmienić, 
że -wymieniony w tym edykcie sędzia — ko
misarz konkursowy, w międzyczasie zdołał zo
stać już adwokatem. Dla zainteresowanych 
wierzycieli, takie ogłaszanie otwarcia konkur
su. jest zupełnie bezprzedmiotowe.

Jest jednak więcej podobnych przykładów. 
IV tym samym numerze „Gazety Lwowislkiej" 
z 25 bież. m. ogłoszo-no szereg edykitów ugodo
wych w których czaisojsres do zgłoszenia wie 
r/.yte-lności ju-ż minął a więc n. p.: w postępo
waniu ugodowem firmy .,Roim" ska z ogr. 
odpnw. w Krakowie termin wyznaczony przez 
sąd: 18 maja b, r., firmy „Lobel Rubinstein i 
grm1’. handel skór, termin: 18 maja b. r.; w po
stępowaniu ugodowem do m ajątku Gersona 

Groswirtha w Krakowie, termin: 12 maja b. r, 
i t. d

Bierzemy tu pod uwagę jodynie ogłosze
nia sądów krakowskich. Ni j trudno wyobrazić 
sobie na jakie dotkliwe straty ma-terjalne na
razić może szeroki krąg osób tak  opieszałe 
zamieszczanie ważnych dla wierzycieli ogło

szeń. Fakty te podajemy do wiadomości władz 
udowych w Krakowie ze względu na interes 

puibiiczny, który- w tym wypadku jest w dużym

Poniedziałek 29 maja.
Krakóu (312.S). G. 11.40 Przegląd prasy i 

komunikat meteorologiczny; 11.57 Sygnał cza
su, hejnał z Wieży Man ja.ckicjy., program ma, 
dzień bieżący; 1ŁM0 Phrty; 13.20 Transmisje 
z U aj-szamy; 15.35 Odczyt p. ijT „Śmiech", w y
głosi p. M. Sclmitzer; L5.50 Plyt-y; 16 Hejnał i 
pieśni majowe z Wieży, Ma-rjackiej; 16.25 
Transmisje z Warszawy; 17.55 Program na 
dzieu następny; 18 Transmisje z Warszawy. 
V ' przerwie .fcrak. wiadbmościi bieżące; 19 Od- 
czyt p. t,. ,,.Taik minione wieki obchodziły od
siecz. WiedmiJf, iwygł. prof. dr. \\T. Bogatyii- 
ski: 19,155 Rozmaitości; 19.30 Transmólsje
z Ala-rszawy; 22.30 Płyty; 22.55 Transmisje 
z Wairsza-wy'.

Lwów (380.7). Q. 15.35 Płydy i , (Silva, re
rum1 ; 16 „Lwowskiic s-zkoly akademickie1’,
wygi. iSr. St. Łeinpiclkr, 19 „Czasopisma- kobie
ce1’. wygł. p. K. Ilojnattka; 22.15 ? ? ? Trzy 
pytajniki w opracowaniu p. M Nowiny.

W arszawa (1411.8). G. 11.40 Przegląd pra
sy; 11.50 Komunikat meteorologiczny; -11.57 
Sygnał czasu, hejnał; 12.05 Program na dzień 
bieżą-cy; 12.10 Płyty; 13.20 Państw. Insty tut 
Met.: 1540 Komunikat Państw. List. Eksport; 
15.15 Komunikat gospodarczy; 15.25 J’rzegląd 
komunikacyjny; 15.35 Skrzynka pocztowa.: 
15.50 Płyfy; 16,25 Francuski (kurs elementar
ny); 16.40 Odczyt p. t. „Reforma ubezpieczeń 
społecznych1’, — wygł. dr. H. Greniewski; 17 
Koncert solisiow lia dwa fortepiany; 17.55 Pro 
gram na daień następny; 18 Przemówienie w ją 
zy-ku francurtkim p. Michała Gedenyi-Grasber- 
gera. — dyr, W yrk. Zagr. Iteji Na-rcdowej Stu
dentów węgierskich; 1S.1*5 iMuzyka lekka i ta
neczna z restauracji „Crista-1". IV przerwie w ia
domości bieżące; 19 Rozmaitości; 19.20 „Skrzyń 
ka pocztowa rolnicza1’: 19.30 „Na 'widnokrę- 
guTję 19.45 Prasowy Dziennik Racljowy; 20 O- 
per® z płyt „Rigałetto” Verdoego .W  przerwie 
1-szej wiadomości sporfowe, w 2-giej Prasow”  
Dziennilk R-adjowy: 22.15 .Skrzynka podztowa 
tcchnicnna"; 22.30 Płyty; 22,55 Komunikat me
teorologiczny i poliicy my; 23 ‘Muzyka taneczna 
z dan-ciin,gu „Polonia”.

Kato,wice (408.1). G. 15.30 Komunikat go. 
spodar-ezy i Urz. ceduła Giełdy Zbożowej i To
warowej w Katowicach; 19 Al. Gałuszka, No
wela; 22.15 Skrzynka pocztowa technicsna.

PIERWSZORZĘDNY

ZAKŁAD POGRZEBOWY
CONCORDIA"M ’

Jana Wolne&o
l»l«c Szcs*parttki 2 , T slefon  101-31

urządza pogrzeby od najskromniej- 
azych do PEjwiipaniaUzych, prze
prowadza ekshumacje i przewozy 

zwłok do wszystkich krajów 
Hula] zaa tln ym  daleka Idące ustąp: twa

stopniu dotknięty. Należy ponadtn dodać, że 
koszta tych bezwartościowych wskutek opóź
nienia ogłoiszeń, o-hciążają niepotrzebnie strony 

•viększając, i tak  wysofce koszta postępowa
nia sądowego.
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w postaci książeczki, zawierającej mnóstwo w ypróbow anych przepisów O ra  U e t k ^ a  na przepyszne 
ciastka, torty , leguminy, majonezy, budynie i t. rl. —  Pow yższą książeczkę objętości 64 stron druku 
w pięknej kolorowej okla ice w ydaje z u p e ł n i e  b e z p ł a t n i e  każdy skład kolonjalny lub wysyła bezpo
średnio po nades-anu  w znaczkach 10 groszy Dr Au?u3t O etker/oiiw a

Libii •\. .'u

i  m m m r  -ctzm  i i i i i i i i i  i i  u i i m i i i — i i i m h  m m m mm  1

uczuciu sfra-
smiowych, 

woda gorzka 
TThieir w orga-

Przy objawach przeczulenia
chu, bezsenności, dolegliwością? 
ucisku w piersiach naturalna 
Franciszka-Józefa ożywia krwi 
nach podbrzusza i działa przez Jo  uspokajają
co na zaburzenia w nich. Zalecana przez le
karzy.

Dekret o podatku wyrównawczym 
dla p in .

Warszawa 27. 5. (TiTef. wl.). Z dniem 31 
m arca 193-1 r. wygasa obowiązująca u Jaw .i 
z r. 1981 o samoistnym podatku wyrównaw
czym dia gmin wiejskich Sfery sa.mr,rządowe 
uważając podatek, wyrównawczy :ja TOMę-iii*' 
źródło dochodu dla gmin wiejskich, wystąpiły 
z projektem, aby ustawa o podatku wyrównaw 
czym zosiala przealużona w drodze dekretu na 
podstawie pełnomocnictw. Dekiet ni i być oglo 
szony jeszcze przed jesienią, aby giuinc wiej
skie, przystępując do układania ł»u Uetów ua 
rok następny, mogły podatek w-yrów.aawuzy 
uwzględnić po gronie dochodów. W zwdgKku 
z tern Ministerstwo. Spraw Wewnęrt'.nveh zwró 
i.ło  s.ą do woje .w dów z wezwań em o poda
nie przeciętnej stawki podatku wyrównawcze
go w rokn bieżącym w poszczegóhiycii woje 
woaztwach oraz o przedstawiiimio wniosków 
co do zi.nan, jakie nalożalobv wąirowndzić 
w ustawie poza sama, zmianą terminu co do jaj 
mocy obowiązującej.

PROTEST PRZECIW WYBOROM 
W OKRĘGU KRAKOWSKIM.

Warszawą 27. 6, (Trjęf. ;vł •). IV piuiioalz.i.t- 
łek Ejpl Najwęższy rozyuitrzy'- protest przeciw
ko wy borom tło Sejmu w okręgu 42 Kraków- 
po wiat.

Wystawa graf iKuw czechosłowackich 
w Krakowie.

W sobotę o goci/.. C wieczorem odbyło się 
w Muzeum Przcuiyslowcui w Krakowie przy 
uk Smoleńskiej otwarcie wystawy czechosło
wackiej giaiiki stosowanej i pięknej książki 
Przed otwarciem wpst-awy przemówił kustosz 
Muzeum Przemysł, p. Witkiewicz. Otwarcia wy 
s ta w / dokonał wiceprezydent m Ostrowski. 
Wystawą zawdera kilkaset eksponatów, które 
przybyłym z Pragi, > a  bydy już, wystawione 
w W irszaw ie i roznaniu. Z Krakowa ekspo
naty' przewiezione bodą do Lwowa. W otwarciu 
wystawy' wUcli .udział; kmisu] czechosłowacki 
p. Mąixnjs z członkami kolonji czcdiogłowac • 
kiej wirewoj. Piłek, w 'ceprezycłenci Ostrowski 
i Klimeckk prezes .Synd. Ifcieti. dr. Flach, oraz 
liczna publiczność. Wystawa przedstawia s& 
okazałe.

PRZYJAZD KATOLIKÓW CZESKICH 
DO KRAKOWA.

W dniach & i -1 czerwca b. r będzie bawić 
w Krakowie .wielka wycieczka Związków Mło
dzieży Czeskiej zgrupowanej w silnej organi
zacji „Orła“ w liczbie około SOO osób. — Wy
cieczka, przybywa do Krakowa własnym po
ciągiem w ^sobotę 3 czerwca b. r. o godzinie 
7.3P rano.

Powitanie sympaty cznych gości przez przed 
eta wic?® i władz i organizacje Katolickie od
będzie się w salonach recepcyjnych dworca 
kolejowego.

Komitet przyjęcia wyeieozk zwraca sio do 
członków Katolickich organizacyj i ogółu mie
szkańców Krakowa z gorącym apelom, aby w 
powitaniu gości wzięli tłumny udział.

i  w «
N » ifute-csm Pen-kluhu j wewnętrznem i stosunkam i niem ieckiem i, czemu 
wczuta j, iv t-dl o prfetó ju- jednakże Wells stanowczo odmówił — na znak 
m anifestacyjnego pin te -1 protestu opuściła salę obrad. W dniu dzisiej

szym ma delegacja niemipcka powziąć osta
teczną decyzję, czy  wrócić na kongres, czy  
też ostateczn ie zrezygnow ać z dalszego udziału  
w obradach. Zaznaczyć należy, że chodzi tu o 
oficjalną, delega.cję1 niemiecką. Inni literaci n ie
m ieccy, znajdujący się na em igracji, biorą 
udział w  kongresie \  na równi z innym i dele
gatam i w ystępują przeciw barbarzyństwom  
rzaatt Hitlera.

Belgrad 27 maja. 
w Dubrowniku doszło  
gosł-o Wilińskiej —  do 
stu przeciw  barbarzyństwom  N iem iec hitlerow  
skieb w stosunku do literatury tleinokratycz
nej. Olbrzymia w iększość mc-wców w przemó
w ieniach Sw-oieh w yraziła oburzenie z powodu  

| spalenia dziel p acyfistycznych  i demokra-
i tycznych, ixitę.p;ając jednom yślnie lćękulturai- 
; ne stanów  tako w ładz niem ieckich. lHdegiwyja 

nieiriecka, która przedtem zw róciła się do 
przewodu i ezągfJg'o kongresu II. O. WcllsLi 
z prośbą, aby nie dopuści} do dyskusji nad

HitterowsJii system korporacyjny.
Berlin, (PAT). Po przybyciu do Kclonji kie- 

rowidk t. zw. niemieckiego frontu prąci7 dr. Ley 
oświadczył, że system reprezentacji korsporacyj 
no-stanowej w Niemczech składać się będzie za 
sadnkzo z trzech części: Pierwszym filarem bę
dzie kongres partji narodowo-socjalistycznej, 
jako czynnik polityczny, obok mego stać będzie 
parlament gospodarczy, będący filarem życia 
gospodarczego, a nad temi dwiema, kolumnami 
górować będzie wielki senat z przywódcą A doi* 
fem Hitlerem na czele.

Berlin, 27 maja. W pobliżu Zectilkmr Iluette 
spadł dziś samolot Junkersa i uległ zniszczeniu. 
Obaj lotnicy odnieśli ciężkie rany

n o :

Pasta do zębów 
I najwyższej jakości.

Oszczędna w użyciu
_    . głBBBEwaaasBaa
M  ,v 7~" u j e

Ameryka na stałe porzusi parytet złota?
W aszyngton, 27 m aja ,' f-złonek Kona?r,e$u 

nnmrykańskiego ótwagall wniósł do Izby repre
zentantów projekt ustaw y w spraw ie sta łego  za 
w ieszenia parytetu złota. Projekt ustawy wnie
siony został w porozumieniu i za zgodą prezy  
denta R oosevelfa  i um otyw ow any jest tent, że 
standard złota n ie odpow iada obecnej polityce  
Stanów Zjednoczonych. Projekt tćn oznacza, 
praktycznie zniesienie pryw atnych i publicznych 
klauzul złotych, przez co wszelkie wierzytćlno- 
Aci zagraVue»nc, jak długi wojenne i pozyczni. 
będą m ogły  być sp łacane w am erykańskiej w a
lucie papierowej. Koła polityczne wskazują, że 
projekt ten ran zapew nione przyjęcie w K on
gresie.

RFDUKCJA DŁUGÓW O 13%.
Londyn. (PAI^j Prasa londyska w depe- 

szaedt z W aszyngtonu żywo komentuje wyco 
fanie się, Ameryki ze ziotego parytetu. Skre
ślenie złotej klauzuli we wszystkich umowach, 
zawieranych w Ameryce i przez \  mory ko, o- 
znaoza ni mniej ni więcej, że długi wojenne i

inne, należne Ameryce, będą mogły być zapła
cone w dolarach według kursu, a nic według 
parytetu złotego. .Stanowi t.ępuż redukcję dlu 
gów o 15%. 'Wiadomość o zamiarze zalegali- 
zowanJa-fikrcślcnia złotej klauzuli powitana i!) 
stała na W ałlstreet entuzjastycznie i w rezul
tacie rozpoczęła się haussa na rynku akcyj
nym, oraz podniosły się ceny surowców — 
W związku z c-statnićmi posunięć'tam i wydaje 
£in wątpliwe, alty prezydent Rooseyelf skreślił 
rab długów, ruzypadającą na lęUczerwea b. r., 
lub aby udzielił chociaż cza.sowego morato
rium.

Dalsza zniżka aclara
Londyn 27 maja. Oficjalne porzucenie pary 

tetu złota przez Stany Zjednoczone wpłynęło 
na dalszą zniżkę kursu dolara. W Londynie 
dola.r apaJtJJ do 3.96 i jedna czwarta w stosun
ku do funta. Zurych notował dziś dolara 4.42, 
Paryż 21.69.

. — ,..oO»

l*ow8 trudności na konferencji rozbrojeniowej;
Paryż, 27 maja. Sprawozdawcy goncw ćcy 

pism paryskich prawie jednogłośnie stwierdzają. 
nowre trudności, jakie wyłoniły się na konferen 
cji rozbiojcniowej w. związłui z podjęciem obrad 
nad kwestją zbrojeń morskich i  wskazują, że 
obecnie niema żadnych widoków, aby konferen
cja rozbrojeniowa doprowadziła obrady do po
myślnego rezultatu pjzed zwołaniem światowej 
konferencji gospodarczej. ..Fołio <1 łfafió1’ do
nosi, że wczoraj wieczór delegat a i m n - y k a ń s k i  
Norman Davis zaproponował 1’aul Boncourowi 
odroczenie cbrad konferencji rozbrojeniowej \t 
czasie od 10 do 25 czerwca, róźraoj prace kon
ferencji miałyby by.e wznowione i prowadzone 
do końca Tipća., a następnie miałaLw się konfe
rencja rozbrojeniowa odroczyć do jesień;

GDYBY NIE DOSZŁO DO ZGODY 
Am eryka przestanie ntięszać się do spraw euro

pejskich.
Paryż, 27 maja. W tełogramie z AYaeżyngio- 

nu agencja Ilavas doactd, że wczoraj wioc-źor 
odbył prezydent Koosevelt dłuż.y/ą rozmowo te

0 x li  i cod zien n ie „WANDA w teatrze itslełlnym

Monumentalne arcydzieło dźwiękowe, które poruszyło cały świat. Największy triumf współ
czesnej kinematografii świata

Przejmujący dramat bezgranicznej miłości 
i poświęceniu, rozgrywający się w metro
polii świata New Jorku. W rolach główoyrh
8 te i  N A D U N W E

przepiękna bohaterka filmu „Boczna nlica“ oraz 5S5€<SJ8DQ» € !> R T E iZ  dawno niewidziany 
ulubieniec kobiet. Przecudowna i zajmująca treść genialna re/iyserja i niewidziana gra artystów 
staw i ą  film len w rzędzie czołowych arcydzieł tego sezonu. Ponadto w programie douatki 
dźwiękowe. Póczątek seansów o g. 5, 7, 9.10 w niedz. i święta o g. 3 pop Cery miejsc zniżone.

czesnei kinemato;

M o i  sirai! i i i

W sobotę 2. Im . o g. 8 pop. W niedzielę 28 Lim. o godz 11.HO przedp
9 nnnfliki filmowi « ° *e * nfeaole n ip a  i fla n a  oraz rziDUow j anicsiac ^lima 
L [Jtirn im m m u m  s u m m e r v i l ia  Ceny miejs od so gr.

łcfomczną. z angielskim mini.Jrcm sprnw zagra
nicznych sir John -Simonem. ,W rosmowie tej 
Rooscwelt wyrazić miał zaniepokojenie z prze
biegu prac konferencji rozbrojeniowej i mia} za 
powiedzieć, że w razie negatywnego Wyniku 
konferencji rozbrojeniowej, Stany Zjednoczone 
oddzie^ się w zupełności od spraw europej
skich. Ameryka przestałaby się wówczas ude
rzać do spraw europejskich i interu enjowalaby 
tylko wtedy, gdyby chodziło o ochronę intere
sów amerykańskich.

W (lałszem ciągu miał prezydent Roosęvclt, 
wskazać, żo podobne oświadczenie tałifre zo stro 
ny rządu angielskiego, wpłynęłoby dodatnio na 

; dalszy tok prac konferencji rozbrojeniowej. 
  —

SĄDOWY EPILOG BÓJKI HITLEROWCÓW 
Z SOCJALISTAMI.

Benin, 27 maja. W nocy 7. 31 stycznia na 1 
lutego br. grupa, hitlerowców wracają-.ych z 
fackelzugu napadła na ulicy w Lubece na posła 
socjalno-demokratycznego do Reichstagu dra 
Lebera, idącego w towarzystwie robot, łła tha 

| i pokaleczyła go dotkliwie. Zaatakowanym po- 
, spieszyli z pomocą irn i robotnicy Powstał i bój 

ka, iv toku której jeden z hitlerowców został 
zabity. Dr Leber i Rath stanęli obecnie przed 
sądem hitlerowskim w Lubece i zostali zasą
dzeni. dr Leber na rok i 8 miesięcy więzienia, 
Rath na rok więzienia.

MAJĄTEK KOMUNISTÓW SKONFISKO
WANY.

Berlin. (PAT) Na wczoraj1 zom kBkegodzin- 
nem posiedz.eniu gabinet Rzeszy uchwalił m. in. 
ustawę o konfiskacie całego mienia komuni
stów. iFdlt ano wionie to oparte na aidMO kode
ksu karnego, iirzew-klujątego konfiskatę w  wy
padku zbrodni, co rozciągnięto również i na 
zbrodnię zdrady stamu-

DOMARSZ. PIŁSUDSKI WYJEŻDŻA 
DRUSKIENIK.

W arszawa 27. 5. (Tełef. wł.). Wyjazd marsz. 
Piisudskiego do Druskier.ik ma nastąpić w przy
szłym tygodniu. Mówią, że podczas pobytu 
marsz. Pilsu/jfekiego w Druskiemkach oubądzie 
się tam narada, w której weźmie udział min. 
spraw zagr. Beck, oraz kilku ambasadorów i 
posłów Tiolskich zagranicą.

KONGRES STRONNICTWA LUDOWEGO
Warszawa, 27. 5. (Telef. wł.) Rano rozpo

czął się kongres Stronnictwa Ludowego w lo
kalu Zw. Handlowców. Przybyło około 309 
delegatów7. W imieniu Rady Naczelnej Stron. 
Ludowego przedstawił sprawozdanie pos. Wi
tos, działalność komitetu wwkonawezego Stron. 
I.udowego przedstawił pos. Wrona, sprawozda
nie, Klubu Parł. przedstawił pos. Róg.

OH. PIEŃKOWSKI REKTOREM UNIW.
WARSZAWSKIEGO.

Warszawa, (PAT.) VI dniu dzis,eji;zym na 
posiedz,en.iu delegatów wydziałów Uniwersyte
tu Warszawskiego dokonano wyboru rektora 
|u i rok 1988-34. W pierwszem głosowaniu wy
brany został dotychczasowy7 rektor prof. Jó 
zef Ujejski, który jednak wyboru nie;.'przyjął. 
W drugie,m glosowaniu wybrano rektorem dra 
Stefana Pieńkowskiego, profesora zwyczajnego 
fizyki doświadczalnej, który wybór przyjął.

POGRZEB SYNA TETMAJERA
Warszawa, 27. 5. (Telef, wd.) Dziś rano od

był się pogrzeb Stanisława Tetmajera. Ponie
waż ojciec ciągle mówił, że syn jego żyje,' po
stanowiono powołać lekarza i komisję sądową. 
Komisja oczekiwała przy czwartej bramie 
cmentarnej. Ulegając żądaniu ojca, odlufowano 

trumnę. W ystarczyło spojrzenio komisji, by 
stwierdzić, że zwłoki zmarłego są w stanie roz
kładu. P o ■■ spuszczeniu trumny do grobu Tet
majer nie pozwolił iej zasypać ziemią. Dopiero 
serdeczne perswmzje przyjaciel przekonały go, 
że musi pozwolić na, zasypanie trumny,

2 5 - t e  prasy psetyckiei Zsgadłow cza.
Wadowice. (PAT.) Staraniem komitetu re

gionalnego 25-ieci.a pracy twórczej poety7 bes
kidzkiego Emila Zegadłowicza odbędą się w 
dniach' 4 i 5 czerwca b. r. uroczystości jubi
leuszowe w- Wadowicach i Gorzeniu Górnym 
(siedzibie poety). Program uroczystości obej
muje in. in.: w dniu 4 czerw ca w7 Vt adowieąch 
urotizyste nabożeństwo rv kościele parafjal- 
nym otwarcie przez nacz. wydz. sztuki i kul
tury min. WR, i OP p. Zawistowskiego w ysta
wy rzeźb, obrazów i ryisunków związanych z 
Beskidem, uroczystą akademjr w7 sali ,.Sokołu“ 
zaś w dniu 7 czerwca w7 Gorzeniu Górnym: 
przibycie delegacyj z W adowic do Gorzenia 
i składanie życzeń jubilatowi, fragment z „W e
s e l a  Magdusi'1 Antka z Bugaja, odegrany przez 
młodzież ludową, /. Barwałdu. Godz. 19-ta /.So- 
:('tka-; Jan a  Kochanowskiego w oprać. muz. 
1. E. Tifza odegrana przez młodzież gimnazjum 
męskiego i -s«uiina*jutn żeńskiego w7 Wadowi
cach. W razie niepogody uroczystości odbędą 
?% w -Mili ..Sokoła" Na stacji kolejowej Wado
wice c.zynna będzie w oba 
nacyjno-kwaterunkowa.

dni komisja i afer-
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Obrazki na pamiątkę I. Kuruunji iśw.
K«l ora w 8 wielkość 26x39 cm. fr. 59—60 za sztukę

„ , 19x28 cm. gr. 3 0 -3 5 „
| 14x21 cm. gr. 15—25 , ,

Ciamn& (Sepja) „ 19x28 cm. gr. 10 „ „
Róźańcb na łańcuszka od złotych 2 90 za tuzin 
Książeczki' do modlenia ud groszy 23 za sztukę 
Modaliki aiumin]ov e od złotych 2.75 gross i t. p 

p o l e c a

K R A K Ó W .  
MAŁY RYfóFK 9.J U L IA !  KURK IEW 1GZ
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Płótna bsaliźniane i pościelowe,
o b ru sy , ręczn ik i, śc ierk i, s ien n ik i. Płótna ln :ane k t  
ścialne i go naftu. Kiasztor.ie chustki w e łr ńna i kasz
mirowe. K oszule, poń czo ch y , sk a rp e ty , k ra w a ty , 'c h u 
steczk i, k lo ty , sa ty n y , ze firy , po n k a le , b a ty s ty , koce, 

k o łd ry , k a p y , firan k i.
K o m p le tn e  w y p raw y  ś l u b n e  i w y p raw k i s z k o l n e  

p o l e c a  n a j t a n i e j

f, i nur
R . K O W A L S K I

Kraków, u j .  Wiśln^ i. 8.
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K aw y su row e i p a lo n e , kakao h o len d ersk ie ,  
h erb a ty  cey lo ń sk le . W n a jlep szych  gatunkach  

po p rzystęp n ych  cen ach  p o leca

K a z i m i e r z  B a r t o s z e w s k i
K raków , ul. F lorjańska L. 49.

Wysyłki na prowinnie odwrotnie,
Klasztorom, pensjonatom, hotelom — rabat.
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Kapelusze
męskie

i dis Duchowieństwa
poleca

do cenach zftLonych

ftnlani Jaresz,
Kraków, Sławkowska 2 *  

Dom XX. Marków.

TOjł7«hmiec s t a r s z y  
właściciel realności 

i znanego przedwojennego 
przedsiębiorstwa spożyw- 
czHro poszukuje tą drogą 
osoby w średnim wiekny 
cel matrymonialny, trochę 
gotówki pożądane. Zgło ■ 
szenia do Administracji 
„ G ł o s u  N a r o d u *  pod 
„Kupiec - Przemysłowiec*.

Na iszel ifea in ;*! su.
O R R A Ż H l  A K T Y S T V U Z \ K :

a) kolorowe i bogato złocone wielkość 26x39 cm. sztuka 
60 gr., 19x28 cm. szt, 35 gr., 14x21 cm. szt. 25 gr.

b) jednobarwne (sepja) z obwodką złoconą 15x28 cm. 
^  szt. 20 gr.

Różańce na łańcuszkach tuz. zł. 3.—, 3.50, 4.—, 4.50, 5.— 6.— 
Książeczki do modlenia szt. 30 gr., 40 gr., 50 g r , 60 gr., 

80 gr. zł. L— 1.50 i droższe.
MedaIJoniki gross zł. 2.75, 3.—, 3.50, 4.— 6.—

poleca

S i a n l s l a w  R ab. Kraki’*, Sławkowska!

F i c R9 a

„Hu Bon Merche“
p rzen iesio n a

Kraków, tfroazka 13
polera

K&pelusze, K oszu
le , K raw aty, R ę

k aw iczk i,
Ceny na jirłsze l

J e d y n y  Z a k ł a d
fachowy FILOLOG1CZNO- 
GRAF1ĆZNY dla więlr 
szych prac „Mnltiplex* 
( p r z e d r u k i  maszynowe 
rękopisów — ..tograrow.i- 
nie — druki Kraków, Ka

nonicza lS .

Pektoraliki,
koloratki

yurtiowano dla PT. Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapelusze
p o lera :

R O M A N

Kraków, 
ulica Florjafiska 40.

Od dnia 20 czerwea br. otwarły

D e m  W g p o a w H o w q
dla Księża i  caicl PolsKi 

we wsi Kcśc'eli$ka&h, na Sobiezkowsj,
o 3ł/2 km. od dworca kolejowego. Położe
nie słoneczne i zaciszne z widokiem Tatr 
polskich. Kaplica, bibljoteka i łazienki 
w miejscu. — Niska taksa klimatyczna. 
Całkowite utrzymanie od 4.50 dziennie.

W razie wolnych miejsc m oją być przyjęte 
osoby świeckie.

ZAK1A0 WITRAZOWO-SZKLARSKI
F.a T. Zajdzikewski Kraków św. Jana 30.

Drisrż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. 
wykonuje się pr v większych zamówieniach na raty. 

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

WITRAŻE
oraz

oszklenia artystyczne
wyko? uja najtanięj

RsssRYNIEWICZ
1 ,

g rydarfit J| W C ZY IC
K R A K Ó W ,

ulica Juiijusza Le*» 5.

4> . V -

Zawiadomienie.
A rtysta  m alarz d ek ora tor  k o śc ie ln y

Zygmunt Milli w Krakowie
zawiadamia Przewiel. Duchowieństwo, że 
przeprowadził sie z ul.  Rakowickiej 1, na

l i i .  S t r a s z e w s k i e g o  1 2 .
Projektuje i przyjmuje nadal wszelkie zamówienia 
wchodzące w zakres malarstwa kościelnego, wyso 
nnjąc polichromię wnętrz kościołów wszystkiem  
trwatemi technikami po cenach ćizksnkurencyjiiycti 
Referencje i fotograf je z w y k o n a n y c h  prac na 

żądanie przesyła.

Sfcr • j

I YEBLS: STOLARSKIE
I TAPICERSKIE

poleca w wielkim wyborze firma

S T E F A N  IO L IC K 1
w  K rakow ie, ul. S ław kow ska 10

Zaiaona w r. 1909. Odznaczona złotym muaaiem na wyatawie w r. i90"
P R A C O W N I A  

WYR0B0W ARTYSTYCZNO CYZELERSK0-BR0KZ0WNIC7YCH
pod firmą

HENRYK SZTORC
w Krakowie, przy ul. Floriańskiej Ł. 38.

POLP1CA; Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych 
bronzu a mianowicie: monstrancje, trybularze, kielichy, puszki, anlypodja 

cyborja, krzyże, lichtarze i lampy. .

B i r e t y  n a  s k ł a d z i e .
Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych jak również 
wszelkie przybory w zakres przemysłu m etalow ego wchodzące. Wykonuje wszelkie zamówienia 
według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do repe

racji, odnowienia, jak również do srebrzenia i złocenia w ogniu.
Wykonuje p o wi e r z o n e  zlecenia szybko i solidnie po cenach ko nkurencyjnych.

IM M łl M U M U M  PO» SKA FIRMA
O D L E W N IE  D Z W O N Ó W

8W.fi .'ElCiYNSKJC* UMIHam CZYŃSIilECOiSHl
W HAtUSZl) W PRZEMYSI.il

ul. Krńl® jana So&łeshî igo 25. ul. KraslflskhHo 63.

* D ostarcza dzwony wszelkich 
rozm iarów  i tonów , w edług 
n a j n o w s z y c h  szablonów 

francuskich.
Przelew a s ta re  n ieużyteczne 
dzwony, oraz dostra ja  dzwo- 
n3T now e do starych  już is tn ie 
jących pod gw arancją czystej 

hai-moiiji. 
W ykonuje kom pletne żelaz
ne dzwonnice. Wysyła na  
żądanie strony  n a  m iejsce 
specjalistę w celi- udzielenia 
f a c h o w y c h  porad  i w ska

zówek.
S p ł a t a  r a i a o l .C e a j  n  i n l ź s i f  .

rihnnazpunt mmtim. Kroi. M w ig i
w ftraMtwic, Sunfb Główny 34.

Z oa ln em S  praw am i g im uazjow  p ań stw ow ych  o tw iera  
w pisy ao  k lasy , p ierw sze j g im n azja ln ej, (13 rok  życia)

. nadto p rzyjm ow ać b ęd z ie  u czen n ice  do w yższych  k las w  m ia
rę  m iejsca . O b o w ią z k o w y  j ę z y k  n iem ieck i, francuski 
i łacińsk i, N adob ów iązk ow y ję z y k  an g ie lsk i od k la sy  V., 

sten ogra fja  w  k la sie  VI.

fiF

Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża 13
p o le c a :

JE. j*tlateuF%,m $eźa

j p #  m o w e j i  £ & f a U k i "
i r y d f f l n i c  n n i g i e ,  p o i r i ę f e s s s o n e .

C ^ n a  0 0  ź r .
Z przesyłka pocztowa, w opasce zwykłej po w eześniejszem nadesłaniu należytości na 
konto P. K. O. Nr. 404.620 (Księgarnia Krakowska) lub przekazem pocztowym 85 gr.

.Gorące, wiersze patrjotycine, drgąjąee bólem i troską o całość Rzeczypospolitej, o jej 
zdrwwit moralne, Apel óo potęg niebieskich i do wszystkich kolejno stanów w Polsce, ducno 
wnycb i świeckich, cywilnych i wojskowych, aby Droniły najdroższych dóor narodu, nietylko 
przed zewnętrznymi, ale i wewnętrznymi wrogami, od których się roi w  kraju.

v i-które z tych wierszy zdają się być pijane krwią serdeczną i gorzki orni łzami; świad
czą, jaki ideał Pol ki pieściło w duszy słarsze pokolenie, urodzone w niewoli, „okute w po
wiciu* i jakim kordjałem krzepiło się w ezaaaeh długiej i twardej niewoli*.

I!1
ife

W ysyłka o d w ro tn a ! X. Czesi a i" Sokołowski, BisRup,
(W iadom ości Djccezjaln© Podlaskie),

Za dział ©głoszeń R edakcja n ie  b ierze odpowiedzialności.
GB

rani

^Wydawca x* *Gło« Narodu** * o«r. odĵ ow, K, Holeks* Sedxktc* odpowitda, Dr Jóaet ^archaioirBki Drakamia ^GłotuNarodu14 pod IL T j& h
V


